
seite 15/2022

11. März 20225 / 2022   mit amtsblatt der stadt wasserburg a. inn

wasserburger rathauskonzerte
I Virtuosi di Paganini zu Gast, Seite 8

irrlichter
Mitgliederausstellung (2021)2022 des Arbeitskreis 68, Seite 10

feuer und flamme
Trio Anheizholz im Gimplkeller, Seite 12

Wasserburger Volksmusiktage
Am 9. und 10. April - kurzes aber abwechslungsreiches Programm49.



 seite 2  5/2022

 Impressum
Die Wasserburger Heimatnachrichten sind
das Amtsblatt der Stadt Wasserburg a. Inn.
Herausgeber, Anzeigen, Druck und Verlag:
Druckerei Weigand, Wambach und Peiker GmbH
Verantwortlich für den redaktionellen Teil:
Stadt Wasserburg a. Inn, Redaktion: Andreas Hiebl

Anschrift  der Redaktion: 
Wasserburger Heimatnachrichten
Marienplatz 2 · 83512 Wasserburg a. Inn
Telefon (0 80 71) 1 05-19 · Telefax (0 80 71) 1 05 70
E-Mail: whn@wasserburg.de
Internet: www.wasserburg.de

Verantwortlich für den Anzeigenteil:
Druckerei Weigand, Wambach und Peiker GmbH
Leitung: Herbert Wambach

Anschrift  des Verlages:
Druckerei Weigand, Wambach und Peiker GmbH
Dr.-Fritz-Huber-Str. 12 · 83512 Wasserburg a. Inn
Telefon (0 80 71) 39 04 · Telefax (0 80 71) 63 99
E-Mail: info@weigand-druck.de 
Internet: www.weigand-druck.de
Aufl age: 6.450 Stück
Verteilung an alle Haushalte der Stadt Wasserburg a. Inn
Erscheinung: Freitags, 14tägig
Druck: Off setdruck auf umweltfreundlichem Papier
Die Wasserburger Heimatnachrichten und alle darin
veröff entlichten Bekanntmachungen sind auch im
Internet auf  www.wasserburg.de  abrufb ar.

Sitzungstermine
Die nächsten Sitzungen des Stadtrates und seiner Ausschüsse:

n	Donnerstag, 17. März, 18 Uhr - Sitzung des Werkausschusses, Sitzungs-
saal im Rathaus

n	Donnerstag, 24. März, 18 Uhr - Sitzung des Stadtrates, Aula der Mittel-
schule (bereits um 17.30 Uhr fi ndet eine Bürgerfragestunde statt)

Die Tagesordnung wird in der Regel sieben Tage vor der Sitzung veröff ent-
licht und ist auf www.wasserburg.de/sitzungskalender einsehbar.

Bürgersprechstunden des
Ersten Bürgermeisters
Der Erste Bürgermeister Michael Kölbl bietet regelmäßig Sprechstunden 
für Bürger im Rathaus an. Die nächsten Bürgersprechstunden:

n	Dienstag, 15. März, 14 bis 17 Uhr
n	Dienstag, 22. März, 14 bis 17 Uhr

Eine telefonische Voranmeldung mit Angabe des Besprechungsthemas ist 
erforderlich. Anmeldung bitte bis spätestens 12 Uhr des vorhergehenden 
Freitags unter 08071 105-11.

Foto Titelseite: Dreiwinklg‘sang

  Lösung Schachrätsel Nr. 152
  1. … Th 1 2. Ld3 Txg1+ 3. Ke2 Df2#; wenn 2. Dxh1 dann Df2#.

Bürgerfragestunde im Stadtrat
Sie sind Bürger/-in Wasserburgs und haben eine Frage an den Bürgermei-
ster, den Stadtrat oder die Stadtverwaltung?

Dann können Sie diese regelmäßig im Vorfeld einer Stadtratssitzung stellen. 
Ihre Anfrage wird dann sofort behandelt und Sie erhalten nach Möglichkeit 
auch gleich eine Antwort. Sollte eine Klärung nicht sofort möglich sein, so 
wird Ihnen der Erste Bürgermeister eine schrift liche Auskunft  geben.

Die nächste Bürgerfragestunde ist am Donnerstag, 24. März 2022, um 
17.30 Uhr in der Aula der Mittelschule am Klosterweg 2.

amtliche bekanntmachungen
Bekanntmachungen werden auch auf www.wasserburg.de/bekanntma-
chungen veröff entlicht.

stadtkämmerei
Haushaltssatzung der
Heiliggeist-Spitalstiftung
Der Stadtrat hat in der Sitzung vom 27.01.2022 den Haushalt 2022 der Hei-
liggeist-Spitalstift ung beschlossen. Die Haushaltssatzung enthält keine ge-
nehmigungspfl ichtigen Bestandteile und wird nachstehend zur Erlangung 
der Rechtswirksamkeit amtlich bekannt gemacht:

Haushaltssatzung der Heiliggeist-Spitalstift ung Wasserburg a. Inn für 
das Haushaltsjahr 2022

Aufgrund von Art. 63 ff . der Gemeindeordnung erlässt die Heiliggeist-Spi-
talstift ung folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird 
hiermit festgesetzt;
er schließt im  Verwaltungshaushalt
 in den Einnahmen und Ausgaben mit   

 917.700,00 Euro
und im  Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit     

 735.000,00 Euro
ab.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnah-
men sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpfl ichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht fest-
gesetzt.

§ 4

Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haus-
haltsplan werden nicht beansprucht.

§ 5

Diese Haushaltssatzung tritt am 1. Januar 2022 in Kraft .

Wasserburg a. Inn, 21.02.2022
STADT WASSERBURG A. INN

Michael Kölbl
1. Bürgermeister

Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan der Heiliggeist-Spitalstift ung 
können gemäß Art. 65 Abs. 3 und Art. 26 Abs. 2 der Gemeindeordnung im 
Rathaus, Zimmer Nr. 21 zu den allgemeinen Geschäft szeiten der Stadtver-
waltung oder im Internet auf wasserburg.de eingesehen werden.

stadtkämmerei
Haushaltssatzung der
Stadt Wasserburg a. Inn 
Der Stadtrat hat in der Sitzung vom 27.01.2022 den Haushalt 2022 be-
schlossen. Das Landratsamt Rosenheim als Rechtsaufsichtsbehörde hat 

Erscheinungstermine
der nächsten Ausgaben:

(Änderungen vorbehalten)                   jeweils um 16.00 Uhr

n 06/2022 ı  Fr., 25.03.2022 Redaktionsschluss  Mi., 16.03.

n 07/2022 ı  Fr., 08.04.2022 Redaktionsschluss  Mi., 30.03.

  Lösung Schachrätsel Nr. 152
  1. … Th 1 2. Ld3 Txg1+ 3. Ke2 Df2#; wenn 2. Dxh1 dann Df2#.



seite 35/2022

die erforderliche Genehmigung mit Schreiben vom 09.02.2022 erteilt. Die 
Haushaltssatzung wird nachstehend zur Erlangung der Rechtswirksamkeit 
amtlich bekannt gemacht:

Haushaltssatzung der Stadt Wasserburg a. Inn für das 
Haushaltsjahr 2022
Aufgrund von Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Stadt Wasser-
burg a. Inn folgende Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2022 wird 
hiermit festgesetzt;

er schließt im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 42.210.000,00 EUR
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit 12.784.400,00 EUR
ab.

§ 2

(1) 	 Der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen wird auf 4.000.000,00 EUR festgesetzt.

(2)	 Der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen des Eigenbetriebes wird auf 1.100.000,00 EUR 
festgesetzt.

§ 3

(1) 	 Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermö-
genshaushalt wird auf 5.590.000,00 EUR festgesetzt.

(2)	 Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Wirt-
schaftsplan des Eigenbetriebes wird auf 370.000,00 EUR festgesetzt.

§ 4

Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden 
wie folgt festgesetzt:

1. 	 Grundsteuer
	 a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 

380 v.H.
	 b) für die Grundstücke (B) 

380 v.H.

2. 	 Gewerbesteuer 380 v.H.

§ 5

(1)	 Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von 
Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 4.000.000,00 EUR fest-
gesetzt.

(2)	 Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von 
Ausgaben nach dem Wirtschaftsplan des Eigenbetriebes wird auf 
2.000.000,00 EUR festgesetzt.

§ 6

Diese Haushaltssatzung tritt am 1. Januar 2022 in Kraft.

Wasserburg a. Inn, 21.02.2022
STADT WASSERBURG A. INN

Michael Kölbl
1. Bürgermeister

Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan können gemäß Art. 65 Abs. 
3 und Art. 26 Abs. 2 der Gemeindeordnung im Rathaus, Zimmer Nr. 21 zu 
den allgemeinen Geschäftszeiten der Stadtverwaltung oder im Internet auf 
wasserburg.de eingesehen werden.

Ende des amtlichen Teils

Solidarität mit der Ukraine
Landkreis Rosenheim sucht freien Wohnraum für Ukraine-Flüchtlinge

Wie viele Flüchtlinge aus der Ukraine werden in die Region kommen? 
Diese Frage kann derzeit niemand seriös beantworten. Trotzdem wollen 
die Städte und Gemeinden, aber auch der Landkreis Rosenheim so gut wie 
möglich vorbereitet sein. Landrat Otto Lederer wandte sich deshalb per 
E-Mail an alle Bürgermeisterinnen und Bürgermeister und bat sie um ihre 
Mithilfe.

Um kurzfristig auf ansteigende Zugänge aus der Ukraine reagieren zu 
können, werden leerstehender Wohnraum, Ferienwohnungen oder Gäste-
zimmer gesucht. Darüber hinaus könnten größere Hallen vorübergehend 
als Notunterkünfte genutzt und entsprechend ausgestattet werden. Der 
Landrat bat darum, auch Freiflächen zu melden, die zum Aufstellen von 
Wohncontainern geeignet sind. Um die Unterbringungsmöglichkeiten 
zu melden, wurde ein Funktionspostfach eingerichtet. Es steht unter der 
E-Mail-Adresse ukrainehilfe(@)lra-rosenheim.de ab sofort zur Verfügung.

„In diesen schwierigen Zeiten müssen wir ein Zeichen der Solidarität set-
zen. Bitte helfen Sie mit, den Geflüchteten bei ihrer Ankunft schnell und 
unbürokratisch Hilfe leisten zu können,“ schrieb Landrat Otto Lederer in 
der E-Mail.

Die Stadt Wasserburg unterstützt den Aufruf und bittet alle Waserburgerin-
nen und Wasserburger, geeignete Räume und Flächen ggf. an die genannte 
E-Mail-Adresse des Landratsamtes in Rosenheim zu melden.

Registrierung von Ukraine-Flüchtlingen
Erste Anlaufstelle für Kriegsflüchtlinge aus der Ukraine ist das Ankunfts-
zentrum der Regierung von Oberbayern in München. Nach einer Mittei-
lung der Regierung von Oberbayern ist das Ankunftszentrum in der Ma-
ria-Probst-Straße 14 rund um die Uhr geöffnet. Nach ihrer Registrierung 
können Flüchtlinge, die bereits privat untergebracht sind, dorthin zurück-
kehren.

Wenn keine private Unterkunft im Verwandten- oder Bekanntenkreis 
vorhanden ist, werden die Flüchtlinge untergebracht. Im Übrigen rät die 
Regierung von Oberbayern den Flüchtlingen aus der Ukraine, keinen Asyl-
antrag zu stellen. Es wird erwartet, dass sehr zeitnah die Möglichkeit einer 
Aufenthaltserlaubnis nach Paragraf 24 Aufenthaltsgesetz auch ohne die 
Stellung eines Asylgesuchs möglich sein wird. Diese Lösung schließt ein, 
dass Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz erbracht werden. 
Das bedeutet, die Flüchtlinge können unterstützt werden, beispielsweise 
durch Geld- und Sachleistungen.

personalamt
Stellenangebot: Leitung
Kindertagesstätte (m/w/d)
Für die Kindertagesstätte Nördliche Burgau
sucht die Stadt Wasserburg a. Inn ab 01.07.2022

eine Leitung der Kindertagesstätte (m/w/d)
in Vollzeit.

In der Kindertagesstätte Nördliche Burgau werden derzeit drei Kindergar-
tengruppen und eine Krippengruppe von einem engagierten und beständi-
gen Team betreut. 

Es handelt sich um eine Vollzeitstelle (derzeit 39 Wochenstunden). Die Stel-
le ist zunächst auf zwei Jahre befristet („Führung auf Probe“ - § 31 Tarifver-
trag für den öffentlichen Dienst – TVöD-V). Grundsätzlich wird aber eine 
unbefristete Übernahme angestrebt. 

Um einen reibungslosen Übergang zur gewährleisten, soll die Stellennach-
besetzung bereits zum 01.07.2022 erfolgen. Die bisherige Stelleninhaberin 
scheidet zum 01.08.2022 aus.

Unsere Anforderungen:

n	Abgeschlossene Ausbildung zu einer pädagogischen Fachkraft im Sin-
ne des § 16 Abs. 2 Nr. 1 bis 3 der Ausführungsverordnung zum Bay-
erischen Kinderbildungs- und –betreuungsgesetz (BayKiBiG), die an 
einer Fortbildung für Leitungskräfte teilgenommen hat und/oder über 
ausreichend praktische Erfahrung, auch in Leitungspositionen, verfügt. 

n	ausgeprägte Führungsqualitäten zur Leitung und Organisation der Ge-
samteinrichtung

n	Fachkenntnisse in den einschlägigen Vorschriften, insbesondere dem 
BayKiBiG

n	Freude an der Arbeit mit Kindern und einem pädagogischen Geschick 
für das Kind und in der Gruppenarbeit

n	Belastbarkeit, ausgeprägte Kommunikations- und Teamfähigkeit, Zu-
verlässigkeit

n	sicheres Auftreten auch in schwierigen Situationen
n	strukturierte, genaue und selbständige Arbeitsweise
n	sehr gute mündliche und schriftlich Ausdrucksweise
n	vertrauensvolle Zusammenarbeit mit den Eltern und speziell dem El-

ternbeirat
n	gute EDV-Kenntnisse (insbesondere im MS-Office Produkten)



seite 4 5/2022

n	Bereitschaft zur Zusammenarbeit und zum informellen Austausch mit 
den übrigen städtischen Kindertagesstätten sowie dem Träger

n	Fähigkeiten zur Öffentlichkeitsarbeit
n	Bereitschaft zur Wahrnehmung von Terminen auch außerhalb der üb-

lichen Arbeitszeiten
n	Konstruktive, aufgeschlossene und kollegiale Zusammenarbeit mit ei-

nem erfahrenen und beständigen Team

Wir bieten:

n	nach der angestrebten Übernahme einen unbefristeten und sicheren 
Arbeitsplatz im öffentlichen Dienst 

n	ein interessantes und abwechslungsreiches Tätigkeitsfeld mit der Mög-
lichkeit, Verantwortung zu übernehmen

n	ein leistungsgerechtes Entgelt nach dem Tarifvertrag für den öffentli-
chen Dienst (TVöD – VKA, hier: SuE – Sozial- und Erziehungsdienst) 
mit allen im öffentlichen Dienst üblichen Sozialleistungen

n	die Eingruppierung erfolgt in der für den SuE-Dienst vorgesehenen 
Entgeltgruppe 

n	umfangreiche Fort- und Weiterbildungsmöglichkeiten
n	betriebliche Maßnahmen zur Gesundheitsförderung

Ihre aussagekräftigen und vollständigen Bewerbungsunterlagen senden Sie 
bitte bis zum 31.03.2022 an die Stadt Wasserburg a. Inn, Personalamt, Mari-
enplatz 2, 83512 Wasserburg a. Inn oder per E-Mail an info@wasserburg.de.

Auskünfte erteilen die Leitung der KiTa Burgau Frau Hannelore Meerstein 
(Tel. 08071 1427) bzw. die Personalverwaltung, Herr Thomas Rothmaier 
(Tel. 08071 105-13).

Allgemeine Hinweise zum Bewerbungsverfahren und Bewerberdaten-
schutz finden Sie auf www.wasserburg.de.

Stellenangebot: Staatlich anerkannten 
Kinderpfleger (m/w/d)
Die Stadt Wasserburg a. Inn sucht zum nächsten Kindergartenjahr ab 
01.09.2022 für die städtische Kindertagesstätte Reitmehring (Kindergar-
tengruppe)

Staatl. anerkannten Kinderpfleger (m/w/d) in Vollzeit.

Die Stelle ist nach S3 TvöD eingruppiert und zunächst befristet bis 
31.08.2023

Voraussetzungen:

n	Abgeschlossene Berufsausbildung
n	Berufserfahrung erwünscht
n	Fachliche und persönliche Kompetenz

Der Auftrag des pädagogischen Personals der städtischen Kindertagesstät-
ten liegt in der Betreuung, Erziehung und Bildung der Kinder. Er beinhaltet 
an erster Stelle einen würdigen Umgang mit den Kindern und die Umset-
zung des Rechtes jedes Kindes auf Förderung seiner Entwicklung sowie auf 
Erziehung zu einer eigenverantwortlichen und gemeinschaftsfähigen Per-
sönlichkeit (siehe § 1 Abs. 1 KJHG). Dieser Auftrag schließt die fachkom-
petente Zusammenarbeit mit den Eltern unabdingbar mit ein.

Die Basis für die Erfüllung der Aufgaben der Stelle bildet die Konzeption 
des Kindergartens, der Bayerische Bildungs- und Erziehungsplan und das 
BayKiBiG. Zu den Aufgaben zählen z.B.: pädagogische Aufgaben, Zusam-
menarbeit im Team, organisatorische Aufgaben, pflegerische und hauswirt-
schaftliche Tätigkeiten und Erziehungspartnerschaft mit den Eltern.

Bewerbungen bitte bis zum 31.03.2022 an das Personalamt der Stadt 83512 Was-
serburg a. Inn, Marienplatz 2, oder per E-Mail an info@wasserburg.de senden.

Nähere Auskünfte erteilen Frau Anja Zeller, Leitung Kindertagesstätte Reit-
mehring, Tel. 08071 104071, Herr Thomas Rothmaier, Personalamt, Tel. 
08071 105-13.

Allgemeine Hinweise zum Bewerbungsverfahren und Bewerberdaten-
schutz finden Sie auf www.wasserburg.de.

Stellenangebot: Praktikanten (m/w/d) 
für das Sozialpädagogische
Einführungsjahr (SEJ)
Die Stadt Wasserburg a. Inn sucht zum 01.09.2022
für die städtischen Kindertagesstätten (jeweils mit Kinderkrippe)

Praktikanten (m/w/d) für das Sozialpädagogische Einführungsjahr 
(SEJ) Ausbildung Erzieher

Alternativ ist auch die Ableistung eines Bundesfreiwilligendienstes in den 
Kindertagesstätten möglich.

Nähere Auskünfte erteilen die Leitungen der Kindertagesstätten oder Frau 
Heidi Herker vom Personalamt, Tel. 08071 105-12.

Bewerbungen bitte bis spätestens 31.03.2022 an das Personalamt der Stadt 
83512 Wasserburg a. Inn, Marienplatz 2, oder per E-Mail an info@wasser-
burg.de senden. 

Allgemeine Hinweise zum Bewerbungsverfahren und Bewerberdaten-
schutz finden Sie auf www.wasserburg.de.

Freiwilliges Soziales Jahr
Die Stadt Wasserburg sucht Dich!

n	Weißt du noch nicht, was du nach dem Abitur machen möchtest?
n	Möchtest du dich 12 Monate sozial engagieren und Lebenserfahrung 

sammeln?
n	Möchtest du ganz einfach Menschen eine Freude bereiten?

Dann bist du bei uns richtig!

Über die Heiliggeist-Spitalstiftung bietet die Stadt Wasserburg a. Inn die 
Möglichkeit, ein Freiwilliges Soziales Jahr abzuleisten. Zum 15. August 
2022 bieten wir wieder eine Stelle für das Freiwillige Soziale Jahr (FSJ) an.

Zu deinen Aufgaben zählen:

n	Fahrdienste zum Einkaufen, zu medizinischen Terminen und sonstigen 
Besorgungen 

n	Hilfe für kleinere Tätigkeiten in Haus und Garten
n	Freizeitliche Begleitung (Ausflüge, Spiele, Veranstaltungen, etc.)
n	Fahrdienste für Mensa (Grundschule) & Wasserburger Tafel
n	Aushilfstätigkeiten in der Stadtverwaltung

Während des FSJ nehmen die Freiwilligen an 25 Seminartagen teil. Die Se-
minartage haben nach dem Gesetz zur Förderung des Jugendfreiwilligen-
dienstes das Ziel:

n	Einblicke in gesellschaftliche, soziale und interkulturelle Zusammen-
hänge zu nehmen 

n	Kritik-, Kommunikations- und Kooperationsfähigkeit sowie globales 
Denken zu entwickeln

n	die Persönlichkeiten zu entfalten und eigene Wertvorstellungen zu 
überprüfen

n	Vorurteile abzubauen

Wöchentliche Arbeitszeiten: 39 Stunden
Urlaubsanspruch: 30 Urlaubstage für die Dauer des FSJ 
Vergütung: gemäß FSJ Vereinbarung

Eine gültige Fahrerlaubnis ist natürlich Voraussetzung!

Dich erwartet eine super-kollegiale Einsatzstelle und sicherlich eine Menge Spaß.

Schriftliche Bewerbungen mit den üblichen Unterlagen an die Stadtverwal-
tung, 83512 Wasserburg, Marienplatz 2 oder per E-Mail an info@wasser-
burg.de senden. Auskünfte erteilt Frau Herker: 08071 105-12.

Das detaillierte Stellenangebot sowie allgemeine Hinweise zum Bewerbungs-
verfahren und Bewerberdatenschutz finden Sie auf www.wasserburg.de

Stellenangebot: (Dipl.) Museologe/-in 
(m/w/d)
Die Stadt Wasserburg a. Inn sucht für das Museum Wasserburg zum nächst-
möglichen Zeitpunkt und zunächst befristet auf zwei Jahre, jedoch mit der 
Option der Entfristung der Stelle, eine qualifizierte Fachkraft (m/w/d). Der 
Bewerber (m/w/d) unterstützt die Museumsleitung in allen musealen Auf-
gabenbereichen und arbeitet kreativ und engagiert an eigenen Projekten. 

Die Kultureinrichtung

Das Museum Wasserburg ist in einem spätmittelalterlichen Bürgerhaus 
in der Wasserburger Altstadt untergebracht. Auf ca. 1500 m² werden 52 
Themenbereiche der Stadtgeschichte präsentiert. Darüber hinaus verwaltet 
das Museum in seinen Depots eine große Sammlung sakraler und profa-
ner Kunst aus allen Epochen von der Spätgotik bis zur Gegenwart. Für die 
nächsten Jahre sind die Einrichtung eines zentralen Depots (im Bau befind-
lich) und die Weiterentwicklung der Museumspädagogik und der digitalen 
Strategien geplant.

Ihre Aufgaben:

n	Sammlungsmanagement, insbesondere in nächster Zeit auch Mitarbeit 



seite 55/2022

bei Planung und Umsetzung der konservatorisch gerechten Unterbrin-
gung des Museumsguts im neuen Museumsdepot 

n	Mitarbeit bei der Erarbeitung und Durchführung von Sonderausstel-
lungen, der Museumspädagogik und der medialen Vermittlung von 
Museumsinhalten 

n	Organisation von Veranstaltungen (Vernissagen, Konzerte, Tag des of-
fenen Denkmals, etc.) 

n	Unterstützung bei Öffentlichkeitsarbeit und Marketing 
n	Administrative Tätigkeiten 

Wir erwarten:

n	Ein erfolgreich abgeschlossenes Hochschulstudium des Bachelorstudi-
engangs Museologie oder als Diplom-Museologe/Diplom-Museologin 
(FH) oder einen vergleichbaren mind. gleichwertigen verwendungsna-
hen Studienabschluss 

n	Sicherer Umgang mit den Anwendungen von MS-Office 
n	Teamfähigkeit, Engagement und Genauigkeit 
n	Die Fähigkeit zu selbstständigem und konzeptionellem Arbeiten 
n	Freude an der Arbeit mit Objekten sowie der schriftlichen und mündli-

chen Vermittlung von Kunst und Kultur 
n	Die Bereitwilligkeit zur Arbeit im Rahmen von Veranstaltungen und 

bei Belastungsspitzen auch am Wochenende und am Abend 
n	Die Bereitschaft in einem kleinen Stadt- und Regionalmuseum zu ar-

beiten und sich mit dem Haus zu identifizieren 

Wir bieten:

n	Eine der Qualifikation entsprechende Eingruppierung in TVöD EG 9b 
in Vollzeitbeschäftigung 

n	Einen vielseitigen, anspruchsvollen und kreativen Aufgabenbereich so-
wie die Möglichkeit eigenständig Projekte umzusetzen 

n	Eine günstige städtische Wohnung in guter Lage oder auf Wunsch Hilfe 
bei der Wohnungssuche 

n	Betriebliche Maßnahmen zur Gesundheitsförderung

Von Vorteil aber nicht Voraussetzung:

n	Berufserfahrung / abgeschlossenes Volontariat im Museumsbereich 
n	Erfahrung in Sammlungsmanagement, Digitalisierung, Öffentlich-

keitsarbeit, Social Media, Museumspädagogik und Grafikprogrammen 
n	Kenntnisse der Geschichte, Kunstgeschichte und Volkskunde Altbayerns 
n	Erfahrung im Archivwesen oder dem Lesen alter Schriften 
n	Pkw-Führerschein 
n	Viele gute innovative Ideen, die das Angebot unseres Museums berei-

chern können 

Bewerbungsschluss ist 20.3.2022. Bitte bewerben Sie sich ausschließlich per 
Email unter bewerbung.museum@wasserburg.de mit den üblichen Unter-
lagen (Anschreiben, Lebenslauf, Zeugnisse) sowie einer Schriftrobe (Aus-
zug Abschlussarbeit, wiss. Aufsatz, etc.). Bitte fassen Sie alle Dokumente in 
ein zusammenhängendes PDF.

Ihre Ansprechpartner für Fragen die Stelle betreffend sind Museumsleiterin 
Sonja Fehler und Stadtarchivar Matthias Haupt. Fragen Ihre Mitarbeit be-
treffend richten Sie bitte an die unten angegebenen Kontaktadressen gerne 
per E-Mail. Von persönlichen Nachfragen zum Stand des Bewerbungsver-
fahrens bitten wir Abstand zu nehmen. 

Kontakt:
Sonja Fehler 
Museum Wasserburg 
Herrengasse 15, 83512 Wasserburg a. Inn 
Tel.: 08071 925290 
sonja.fehler@wasserburg.de 
www.museum.wasserburg.de 

Stadtarchivar Matthias Haupt 
Stadtarchiv Wasserburg a. Inn 
Kellerstr. 10, 83512 Wasserburg a. Inn 
Telefon: 08071 920369 
stadtarchiv@wasserburg.de 
www.stadtarchiv.wasserburg.de

Allgemeine Hinweise zum Bewerbungsverfahren und zum Bewerberdaten-
schutz finden Sie auf www.wasserburg.de.

steueramt
Hundesteuer: Sind Bello
und Waldi angemeldet?
Immer wieder zeigt sich, dass die Vorschriften der städtischen 
Hundesteuersatzung offenbar nicht bei allen Hundehaltern bekannt sind.

n	Anmeldepflichtig sind Hunde ab einem Lebensalter von vier Monaten.
n	Die jährliche Hundesteuer beträgt in Wasserburg derzeit 60 Euro pro 

Kalenderjahr.

Wer also einen Hund im Stadtgebiet hält und diesen bislang noch nicht 
angemeldet hat, sollte dies unverzüglich nachholen. Eine fehlende Anmel-
dung ist nicht nur unfair gegenüber allen, die ihre Tiere ordnungsgemäß 
gemeldet haben, sondern kann auch rechtliche Folgen haben. Denn wer 
seiner Anmeldepflicht nicht rechtzeitig nachkommt, kann wegen Abgaben-
hinterziehung belangt werden.

Die An- und Abmeldungen sollen vorzugsweise über das auf der Home-
page der Stadt Wasserburg a. Inn aufrufbare Formular (Online-Verfahren) 
erfolgen. Das Steueramt im Rathaus (Zimmer 20 im zweiten Stock) nimmt 
die Meldungen natürlich auch persönlich oder telefonisch (Tel.: 105-51) zu 
den gewohnten Öffnungszeiten entgegen.

stadtbus wasserburg
Neue Fahrzeuge jetzt im Einsatz
Seit knapp zwei Wochen drehen die neuen Stadtbusse in Wasserburg ihre 
Runden. Am 22. Februar wurden die drei fabrikneuen Fahrzeuge der Presse 
vorgestellt. Seither pendeln sie zwischen dem Bahnhof in Reitmehring, der 
Altstadt und dem Badria.

Die sauberen und leisen Fahrzeuge sind technisch auf dem neuesten Stand 
und selbstverständlich barrierefrei. Durch einen vergrößerten Mehrzweck-
bereich steht für Kinderwägen, Rollstühle und Rollatoren ausreichend Platz 
zur Verfügung.

Auf der Stadtbuslinie wird man künftig meist die neuen Busse im neuen 
Stadtbus-Design antreffen. Umlaufbedingt und bei Wartungen können 
zeitweise aber auch einmal andere Niederflurfahrzeuge im Einsatz sein.

In Betrieb sind seit Ende Februar auch die neuen Ticketautomaten. An den 
Haltestellen am Bahnhof in Reitmehring, in Gabersee, am Busbahnhof, an 
der Sparkasse und am Badria sind ab sofort alle Tickets außer Jahreskar-
ten erhältlich. Mit Girokarte und Münzen kann bezahlt werden. An der 
Watzmannstraße wird in einigen Wochen ebenfalls noch ein Ticketautomat 
installiert.

Das Handy-Ticket wird sich leider noch etwas verzögern. Der Anbieter der 
App kann nicht termingerecht liefern. Wir informieren selbstverständlich, 
sobald die App zur Verfügung steht.

Ausführliche Infos zum Stadtbus gibt es auf www.wasserburg.de/stadtbus.

Größte jährliche Haushaltsbefragung 
„Mikrozensus 2022“ startet
60.000 Haushalte in Bayern werden befragt

Interviewerinnen und Interviewer des Bayerischen Landesamts für Sta-
tistik bitten Bürgerinnen und Bürger um Auskunft

Im Jahr 2022 findet im Freistaat - wie im gesamten Bundesgebiet - wie-
der der Mikrozensus statt. Seit 1957 werden dafür jährlich ein Prozent der 
Bevölkerung u.a. zu Bildung, Beruf, Familie, Haushalt und Einkommen, 
befragt. In dem jährlich wechselnden zusätzlichen inhaltlichen Schwer-
punkt steht dieses Jahr das „Wohnen“ im Mittelpunkt. Der Mikrozensus 
umfasst gleichzeitig vier Erhebungen. Erstens das eigentliche Mikrozensus-
Kernprogramm, dann zweitens die Arbeitskräfteerhebung der Europä-
ischen Union. Es folgen als drittes und viertes Element die europäische Ge-
meinschaftsstatistik über Einkommen und Lebensbedingungen sowie die 
Befragung der Europäischen Union zur Nutzung von Informations- und 
Kommunikationstechnologien in privaten Haushalten. Entsprechend wer-
den die teilnehmenden Haushalte in vier Gruppen unterteilt, wobei jede 
Gruppe ein anderes Fragenprogramm beantwortet.

60.000 zufällig ausgewählte Haushalte Bayerns werden befragt

Die Befragungen zum Mikrozensus 2022 finden ganzjährig von Januar bis 
Dezember statt. In Bayern sind in diesem Jahr rund 60.000 Haushalte zu 



seite 6 5/2022

befragen. Hierbei bestimmt ein mathematisches Zufallsverfahren, welche 
Adressen für die Teilnahme ausgewählt werden. Einmal ausgewählt, neh-
men die jeweiligen Haushalte in der Regel an vier Befragungen innerhalb 
von maximal vier Jahren teil. Diesen Haushalten wird postalisch vor der 
eigentlichen Befragung ein Brief vom Bayerischen Landesamt für Statistik 
zugesandt. Darin werden sie über ihre Teilnahme am Mikrozensus infor-
miert, verbunden mit einem Terminvorschlag für das telefonische Inter-
view. Für den überwiegenden Teil der Fragen besteht nach dem Mikrozen-
susgesetz eine Auskunftspflicht.

Befragung liefert Erkenntnisse für faktengestützte Planung und Ent-
scheidung

Die Ergebnisse des Mikrozensus sind wichtige Planungs- und Entschei-
dungshilfen für Politik, Gesellschaft, Wirtschaft und Wissenschaft glei-
chermaßen. So wird beispielsweise für eine bedarfsgerechte Förderung des 
Wohnungsbaus die Information benötigt, in wie vielen Haushalten jeweils 
eine, zwei oder mehr Personen zusammenleben. Zudem entscheiden die 
erhobenen Daten mit darüber, wieviel Geldmittel Deutschland aus den 
Struktur- und Investitionsfonds der Europäischen Union erhält.

Auch Wissenschaft und Forschung, Verbände und Organisationen sowie 
Journalistinnen und Journalisten nutzen regelmäßig die Daten des Mi-
krozensus. Sie werden vom Bayerischen Landesamt für Statistik veröffent-
licht und stehen damit allen interessierten Bürgerinnen und Bürgern zur 
Verfügung.

Im Internet finden Sie die Daten bereits abgeschlossener Erhebungen unter: 
www.statistik.bayern.de/statistik/gebiet_bevoelkerung/mikrozensus

bundesagentur für arbeit
Berufsleben gestalten mit Familie
Die Ansprechpartnerinnen und Ansprechpartner der Agentur für Arbeit 
beraten und unterstützen Frauen gerne, damit die Vereinbarkeit von Fami-
lie und Beruf gelingt.

Immer mehr Frauen im Agenturbezirk Rosenheim arbeiten. Die Hälfte al-
ler Beschäftigten sind Frauen, ein Anteil, der in den letzten Jahren kontinu-
ierlich gestiegen ist. Der internationale Frauentag am 8. März soll Frauen 
dazu ermutigen, sich selbst in den Fokus zu stellen und die nötigen Schritte 
für den Einstieg oder Wiedereinstieg in das Berufsleben zu unternehmen. 
Der Anspruch hierbei ist, dass sowohl Berufsleben als auch Familienleben 
gelingen, hier müssen ökonomische Voraussetzungen und individuelle Be-
dürfnisse abgewogen werden.

„Ein Einstieg gelingt dann, wenn sich die Frauen über ihre Ziele und Mo-
tive im Klaren sind, und zugleich die privaten oder familiären Interessen 
in Einklang gebracht sind. Dabei kommt es natürlich zu organisatorischen 
Veränderungen und neuen Arbeitsteilungen in der Familie, die in den mei-
sten Fällen durch eine individuelle Beratung und viel Information gelingen 
können“, ermuntert Michael Schankweiler, Vorsitzender der Geschäftsfüh-
rung der Agentur für Arbeit Rosenheim.

Frauen arbeiten oft in Minijobs oder auf Teilzeitstellen. In gut bezahlten 
Jobs hingegen sind anteilsmäßig immer noch zu wenig Frauen tätig. Auch 
in Führungspositionen findet man meist Männer. Und das obwohl der 
Frauenanteil auf dem beruflichen Anforderungsniveau Spezialist/in oder 
Experte/in im Agenturbezirk Rosenheim bei knapp 45 Prozent liegt. „Ich 
bin überzeugt davon, dass viele Frauen viel mehr können, als sie sich zu-
trauen“, so Schankweiler, „und je mehr man lernt, desto mehr traut man 
sich dann auch wieder zu.“

Nach wie vor übernehmen überwiegend Frauen die Sorge-Arbeit und er-
ziehen die Kinder bzw. übernehmen die häusliche Pflegetätigkeit. Gerade 
in den Zeiten der Pandemie waren und sind Frauen stark gefordert. Al-
lerdings ist der Anteil der Männer, die sich stärker an der Kinderbetreu-
ung beteiligen, in dieser Zeit deutlich gestiegen. Sorge- und Erwerbsarbeit 
gleichzeitig zu bewältigen, bedeutete für viele Familien eine große Heraus-
forderung. Die Corona-Pandemie beansprucht Frauen in der Gesellschaft 
stärker. Im Zuge der Krise haben sie auch in mehr Fällen ihren Job verloren 
als Männer.

Im Agenturbezirk Rosenheim sind mehr als 37.000 Frauen in Minijobs, 
mehr als die Hälfte davon ausschließlich. Gerade Minijobs sind alles ande-
re als krisenfest. In unsicheren Zeiten kürzen Firmen am ehesten bei den 
Minijobbern. Dazu kommt, dass kein Anspruch auf Kurzarbeitergeld und 
Arbeitslosengeld aus dieser Tätigkeit besteht. Ein Minijob kann ein erster 
Schritt nach längerer Arbeitslosigkeit oder Familienzeit sein. Gerade für 
Frauen, die nach Kinderbetreuungszeiten wieder in den Beruf zurück-
kehren wollen, ist es eine Möglichkeit zum Wiedereinstieg in den ersten 
Arbeitsmarkt. Statistisch belegbar ist jedoch, dass Minijobs einen hohen 
Klebeeffekt aufweisen und viele Frauen darin über Jahre hängen bleiben.

Um die beruflichen Chancen zu verbessern, ist ein sozialversicherungs-
pflichtiges Beschäftigungsverhältnis sinnvoller. Dazu kann so auch eine 
eigene Altersvorsorge aufgebaut werden, um eine mögliche Altersarmut 
auszuschließen. Für den beruflichen Wiedereinstieg nach der Familienzeit 
ist der Arbeitsmarkt aktuell gut aufgestellt. Das Angebot an offenen Stellen 
ist vielfältig und der Fachkräftebedarf nach wie vor hoch.

Ob es um eine Qualifizierung zum erfolgreichen Wiedereinstieg in das Be-
rufsleben oder eine Teilzeitqualifizierung zur besseren Vereinbarkeit mit 
der Familie geht, eine Beratung kann hier schnell weiterhelfen. Auch eine 
Ausbildung in Teilzeit stellt eine gute Möglichkeit dar. Die Vereinbarung 
eines Beratungstermins ist unter der kostenfreien Servicenummer 0800 4 
5555 00 möglich.

Grundschule Reitmehring
feierte Fasching
Am Unsinnigen Donnerstag ging es in der Grundschule Reitmehring bunt 
zu. Trotz immer noch strengen Corona-Regeln an den Schulen, lassen sich 
Lehrerinnen, Lehrer und Schüler den Spaß am Karneval nicht nehmen.

Alle Kinder und Lehrer kamen verkleidet zum Unterricht. Der Elternbei-
rat spendierte für diesen Tag leckere Krapfen. Alle freuten sich sehr über 
die süße Überraschung. Jede Klasse feierte klassenintern den Fasching mit 
Musik, Spielen und leckerem Essen. Den Kindern bereitete es viel Freude, 
einmal in ihrem Lieblingskostüm hinter der Schulbank zu sitzen. Die gan-
ze Schulfamilie ist bemüht, den Kindern in der immer noch schwierigen 
Corona-Zeit - wo es nur geht - Spaß und Abwechslung in den Schulalltag 
zu bringen.

Dafür ein großes Dankeschön an alle Beteiligten.

förderverein grundschule
wasserburg
BUFDI gesucht!
Der Förderverein Grundschule Wasserburg e.V. bietet als Träger der Ge-
bundenen Ganztagsklassen und Mittags- Hausaufgabenbetreuung für das 
Schuljahr 2022/23

zwei Stellen im Bundesfreiwilligendienst

an der Grundschule Wasserburg an.

Der Bundesfreiwilligendienst ist ein Angebot an Frauen und Männer jeden 
Alters, sich außerhalb von Beruf und Schule für das Allgemeinwohl zu en-
gagieren – im sozialen, ökologischen und kulturellen Bereich oder im Be-
reich des Sports, der Integration sowie im Zivil- und Katastrophenschutz. 
Mehr Informationen unter www.bundesfreiwilligendienst.de

In der Grundschule erwarten Sie vielfältige Aufgaben:

n	Mitarbeit in den Klassen
n	Beaufsichtigung und Beschäftigung eigener kleinerer Gruppen
n	Freizeitgestaltung in den Ganztagsklassen
n	Mittags- und Hausaufgabenbetreuung
n	Begleitung bei Ausflügen und Schullandheimaufenthalten

Sie sollten belastbar, flexibel, stress- und lärmresistent, und kreativ sein, 
gute Laune mitbringen sowie ein hohes Maß an Verantwortungsbewusst-

7108916  //  POP Flamingo-Party Spielset 
Tropischer Spaß und grenzenlose Spiel- 
möglichkeiten! Kinder können an den Flamin-
go-Beinlaschen ziehen, um Konfetti und 25 
Überraschungen zu enthüllen.

32.99 €

24.99 €
statt 34.99 €

7108916 
Tropischer Spaß und grenzenlose Spiel-
möglichkeiten! Kinder können an den Flamin
go-Beinlaschen ziehen, um Konfetti und 25 
Überraschungen zu enthüllen.

7108916 
Tropischer Spaß und grenzenlose Spiel-
möglichkeiten! Kinder können an den Flamin
go-Beinlaschen ziehen, um Konfetti und 25 
Überraschungen zu enthüllen.

24.
statt 34.statt 34.statt 99 €
24.24.99 €24.99 €24.

99 €

99 €

7097918  //  Scania Drehleiter 
Der Spielzeugtruck mit Freilauf verfügt über eine 
Wasserspritzfunktion. Das Wasser lässt sich dank 
schwenkbarer Drehleiter zielgenau platzieren. 
Abgerundet wird dieses detailreiche Spielzeug-
geschenk mit Licht und Sound.

7108431  //  Bauernhof  
mit Kleintieraufzucht 
Bauernhof mit vielen Kleintieren und Zubehör! 
Mit dem Lastenaufzug werden die 
Vorräte, die mit dem Traktor auf  
den Hof gebracht werden, auf den 
Dachboden transportiert. 

49.99 €
statt 79.99 €

7103013  //  GraviTrax PRO Turntable  
Weltpackung 
Beim Turntable lassen die Kugeln die 
Drehscheibe rotieren. Kombiniert mit 
einem Starter-Set, können so komplexere 
Streckenverläufe geplant und optimal 
kontrolliert werden.

9.99 €
statt 12.99 €

7103014  //  GraviTrax PRO  
Starter-Set Extreme Weltpackung 
Animiert zum Bauen von extrem 
spannenden und komplexen Bahnen. 
Die optimale Zusammenstellung von 
PRO Action-Steinen und Vertical-
Elementen bringt sowohl neue 
Herausforderungen als auch viele 
neue Möglichkeiten.

79.99 €
statt 119.00 €

clubbclclclclclclclclcl
EDDYEDDY

Öffnungszeiten: Mo.-Fr. 8.00-19.00 Uhr · Sa. 8.00-18.00 Uhr

Am Aussichtsturm 3 - 5 · 83512 Wasserburg am Inn 
Tel. 0 80 71/104 92-0 · www.eder-profi.de

GROSSE AUSWAHL 
AN SPIELZEUG

 83512 Wasserburg am Inn 

Bauernhof mit vielen Kleintieren und Zubehör! Bauernhof mit vielen Kleintieren und Zubehör! Bauernhof mit vielen Kleintieren und Zubehör! 
Mit dem Lastenaufzug werden dieMit dem Lastenaufzug werden die
Vorräte, die mit dem Traktor auf 
den Hof gebracht werden, auf den
Dachboden transportiert. 

Mit dem Lastenaufzug werden dieMit dem Lastenaufzug werden die
Vorräte, die mit dem Traktor auf Vorräte, die mit dem Traktor auf 
den Hof gebracht werden, auf denden Hof gebracht werden, auf den
Dachboden transportiert. 

7108617  //  BIG-Bobby-Car Ltd. Edition 50 Years 
Ein griffiges Lenkrad, vier stabile Räder, je eine 
Anhängerkupplung vorne und hinten sowie eine 
Kniemulde zum Fahren für größere Kinder ergänzen 
die spielstarke Ausstattung.

49.99 €
statt 77.99 €



 seite 75/2022

7108916  //   //   / POP Flamingo-Party SpielsetPOP Flamingo-Party SpielsetPOP Flamingo-Party Spielset
Tropischer Spaß und grenzenlose Spiel-Tropischer Spaß und grenzenlose Spiel-
möglichkeiten! Kinder können an den Flaminmöglichkeiten! Kinder können an den Flaminmöglichkeiten! Kinder können an den Flamin-
go-Beinlaschen ziehen, um Konfetti und 25 go-Beinlaschen ziehen, um Konfetti und 25 go-Beinlaschen ziehen, um Konfetti und 25 
Überraschungen zu enthüllen.Überraschungen zu enthüllen.

32.32.99 €32.99 €32.

statt 99 €

7097918  / //   //   / Scania DrehleiterScania DrehleiterScania Drehleiter
Der Spielzeugtruck mit Freilauf verfügt über eine Der Spielzeugtruck mit Freilauf verfügt über eine Der Spielzeugtruck mit Freilauf verfügt über eine 
Wasserspritzfunktion. Das Wasser lässt sich dank Wasserspritzfunktion. Das Wasser lässt sich dank Wasserspritzfunktion. Das Wasser lässt sich dank Wasserspritzfunktion. Das Wasser lässt sich dank 
schwenkbarer Drehleiter zielgenau platzieren.schwenkbarer Drehleiter zielgenau platzieren.schwenkbarer Drehleiter zielgenau platzieren.schwenkbarer Drehleiter zielgenau platzieren.
Abgerundet wird dieses detailreiche SpielzeugAbgerundet wird dieses detailreiche SpielzeugAbgerundet wird dieses detailreiche Spielzeug-
geschenk mit Licht und Sound.geschenk mit Licht und Sound.geschenk mit Licht und Sound.geschenk mit Licht und Sound.

7108431 7108431  //   //   / Bauernhof Bauernhof 
mit Kleintieraufzuchtmit Kleintieraufzuchtmit Kleintieraufzucht
Bauernhof mit vielen Kleintieren und Zubehör! Bauernhof mit vielen Kleintieren und Zubehör! Bauernhof mit vielen Kleintieren und Zubehör! Bauernhof mit vielen Kleintieren und Zubehör! Bauernhof mit vielen Kleintieren und Zubehör! Bauernhof mit vielen Kleintieren und Zubehör! 
Mit dem Lastenaufzug werden dieMit dem Lastenaufzug werden dieMit dem Lastenaufzug werden die
Vorräte, die mit dem Traktor auf Vorräte, die mit dem Traktor auf Vorräte, die mit dem Traktor auf 
den Hof gebracht werden, auf denden Hof gebracht werden, auf denden Hof gebracht werden, auf den
Dachboden transportiert. Dachboden transportiert. Dachboden transportiert. 

49.49.99 €49.99 €49.
statt 79.statt 79.statt 99 €

7103013  //   //   / GraviTrax PRO Turntable 
Weltpackung
Beim Turntable lassen die Kugeln die 
Drehscheibe rotieren. Kombiniert mit 
einem Starter-Set, können so komplexere einem Starter-Set, können so komplexere 
Streckenverläufe geplant und optimal 
kontrolliert werden.

9.9.99 €9.99 €9.
statt 12.statt 12.statt 99 €

7103014 7103014  //   //   / GraviTrax PRO 
Starter-Set Extreme WeltpackungStarter-Set Extreme Weltpackung
Animiert zum Bauen von extrem Animiert zum Bauen von extrem 
spannenden und komplexen Bahnen. spannenden und komplexen Bahnen. 
Die optimale Zusammenstellung von Die optimale Zusammenstellung von 
PRO Action-Steinen und Vertical-PRO Action-Steinen und Vertical-
Elementen bringt sowohl neue Elementen bringt sowohl neue 
Herausforderungen als auch viele Herausforderungen als auch viele 
neue Möglichkeiten.neue Möglichkeiten.

79.79.99 €79.99 €79.
statt 119.statt 119.statt 00 € €

Öffnungszeiten: Mo.-Fr. 8.00-19.00 Uhr · Sa. 8.00-18.00 Uhr

Am Aussichtsturm 3 - 5 · 83512 Wasserburg am Inn 
Tel. 0 80 71/104 92-0 · www.eder-profi.de

AN SPIELZEUGAN SPIELZEUGAN SPIELZEUGAN SPIELZEUGAN SPIELZEUG

7108617  //   //   / BIG-Bobby-Car Ltd. Edition 50 Years
Ein griffiges Lenkrad, vier stabile Räder, je eine 
Anhängerkupplung vorne und hinten sowie eine 
Kniemulde zum Fahren für größere Kinder ergänzen 
die spielstarke Ausstattung.

49.49.99 €49.99 €49.
statt 77.statt 77.statt 99 €



seite 8 5/2022

sein und Durchsetzungsvermögen. Am allerwichtigsten ist, dass Sie Kinder 
mögen und bereit sind, sich für das Wohl und den schulischen Erfolg unse-
rer Grundschulkinder einzusetzen.

Nähere Informationen unter 08071 9035521, schriftliche Bewerbungen an 
foerderverein@gs-wasserburg.de.

Förderverein Grundschule Wasserburg e.V.
Daniela Müller
Am Gries 1
83512 Wasserburg am Inn

Schuleinschreibung im
Förderzentrum Attel
Die Schuleinschreibung an der Makarius-Wiedemann-Schule, privates 
Förderzentrum mit dem Förderschwerpunkt geistige Entwicklung der Stif-
tung Attl, ist für das Schuljahr 2022/23 mit telefonischer Voranmeldung ab 
dem 7. März 2022 unter der Telefonnummer 08071 102770 möglich. Inter-
essierte können sich gerne vorab auf der Homepage des Förderzentrums 
über die Angebote und Leistungen der Einrichtung informieren: https://
foerderzentrum.attl.de.

Die Makarius-Wiedemann-Schule bietet Förderung für alle Kinder mit 
dem Förderschwerpunkt geistige Entwicklung an, die aus den Gemeinden 
Amerang, Babensham, Eiselfing, Edling, Griesstätt, Halfing, Ramerberg, 
Rott, Schechen, Söchtenau, Schonstett, Soyen und Vogtareuth sowie aus 
dem Gebiet der Stadt Wasserburg kommen.

Aktuelle
Terminhinweise
Unsere Beratungsangebote finden Sie jede 
Woche aktuell auf www.wasserburg.de/
buergerbahnhof

kinderschutzbund
Trennung als Abenteuer meistern 

„Es sind noch Plätze frei und wir freuen uns darauf, zusammen mit den 
Kindern herauszufinden, welche Abenteuer sie in ihrem Leben schon erlebt 
haben. Wie haben sie diese gemeistert und wie kann ihnen das auch jetzt 
helfen? Das sind Themen, die wir uns spielerisch genauer anschauen wer-
den.“, so Andrea Gattinger und Jens Arimond.

Für weitere Informationen und Anmeldung steht Andrea Gattinger, Kin-
derschutzbund Rosenheim unter 0170 3711774 oder E-Mail a.gattinger@
kinderschutzbund-rosenheim.de zur Verfügung.

Umfrage zum KiTa und Kirchenbau
der Adventgemeinde

Ihre Meinung ist gefragt, ge-
stalten Sie Zukunft aktiv mit!

Gemeinsam mit Ihnen wollen 
wir eine Vision für die Region 
erarbeiten. Im Rahmen einer 
Online-Umfrage wird ein Pro-
duktkonzept für einen Cowor-
king Space mit KiTa-Anbindung 
in Wasserburg am Inn unter-
sucht. Die Ergebnisse der Befra-
gung fließen dabei direkt in das 
Zielbild mit ein.

Die geschätzte Bearbeitungs-
dauer beträgt lediglich 4 Mi-
nuten und zum Dank und als 

zusätzlichen Anreiz verlosen wir unter allen Teilnehmern 5x 50 Euro Was-
serburger-Einkaufsgutscheine.

Hier geht es direkt zur Umfrage:

https://www.surveymonkey.de/r/GY72HX6

Mittfastenmarkt
Sonntag, 27. März, von 8 bis 18 Uhr

Zwei Jahre lang konnte Pandemie bedingt kein Warenmarkt mehr statt-
finden. Mit dem Mittfastenmarkt geht´s jetzt aber wieder los. Zahlreiche 
Fieranten kommen mit ihrem reichhaltigen Angebot in die Gassen der Alt-
stadt.

Der Mitfastenmarkt ist verkaufsoffen. Die Wasserburger Einzelhändler/-in-
nen freuen sich auf Ihr Kommen. Die Geschäfte haben von 11.30 bis 16.30 
Uhr geöffnet.

wasserburger rathauskonzerte
I Virtuosi di Paganini
Werke von Paganini, Mozart, Tartini und Mendelssohn Bartholdy

Samstag, 19. März 2022, 20 Uhr,
Historischer Rathaussaal (1. Abonnement-Konzert)

Solovioline und Leitung Ingolf Turban, Klavier Julian Riem

Foto: DKSB/Susanne Tessa Müller

Vom „Abenteuer Trennung“ spricht der Kinderschutzbund Rosenheim 
und Wasserburg und wendet sich dabei an Kinder, deren Eltern nicht 
mehr zusammenleben möchten. Damit soll diese für die Kinder besonders 
schwierige Situation nicht etwa verharmlost, sondern als eine Aufgabe ge-
sehen werden, die gemeistert werden kann.

Im April startet ein neuer Turnus „Abenteuer Trennung“ im BUND-Garten 
in Wasserburg. Draußen in der Natur und am Lagerfeuer wird mit den Kin-
dern von 6 bis 13 Jahren das Thema Trennung und Scheidung aus einem 
neuen Blickwinkel betrachtet. Dabei wird besonders auf die Ressourcen der 
Kinder und ihrer Eltern als Team geachtet.

Nach einem Kennenlerntreffen am 29.04.2022 beginnen die Treffen für die 
Kinder ab den 13.05.2022. Die fünf Termine finden jeweils am Freitagnach-
mittag von 15.30 bis 18.30 Uhr statt. Begleitend wird den Eltern intensive 
Arbeit in Gruppen- und Einzelgesprächen angeboten. Eine corona-konfor-
me Durchführung des Kurses wird dabei durch ein vom Gesundheitsamt 
genehmigtes Hygienekonzept garantiert. 

Den Auftakt der diesjährigen Wasserburger Rathauskonzerte bestreitet am 
Samstag, 19. März, um 20 Uhr das Ensemble I Virtuosi di Paganini. Das 
aus jungen Solisten bestehende Streichorchester wurde von Ingolf Turban 
(Violine und Leitung) mit dem Gedanken ins Leben gerufen, der virtu-



 seite 95/2022

Qualifizierte und erfahrene Fachkräfte für alle Fächer, Klassen, Schulen

Prüfungsvorbereitung, Oster- und Pfingstferienkurse 

Spanisch, Mathe, Physik, Englisch, Französisch, Deutsch, BWR

Beratung vor Ort: Montag - Freitag  14.30-17.00 Uhr

Tränkgasse 1  • 83512 Wasserburg  • 08071- 6619

Sehr gut erreichbar direkt an der Wasserburger Landstraße 304

Herzlich Willkommen
Oberhub 4
83533 Edling
Tel. 08076/8878812
info@tierarztpraxis-auer.de

TIERARZTPRAXISTIERARZTPRAXIS

KAREN AUER



seite 10 5/2022

osen Leichtigkeit von Paganinis Musik endlich wirklich zu entsprechen. So 
entstand eine Möglichkeit, die äußerst anspruchsvolle Violinliteratur des 
aufkeimenden Virtuosentums um Paganini für unsere Zeit wieder neu zu 
entdecken. Sowohl „Puristen“ als auch „Romantiker“ finden ihre Wünsche 
an einem Abend erfüllt.

Im Historischen Wasserburger Rathaussaal erklingen neben Werken von 
Paganini (Solo-Violine Ingolf Turban), seinem Zeitgenossen Giuseppe Tar-
tini und W.A. Mozart auch Felix Mendelssohn Bartholdys Konzert für Vio-
line, Klavier und Streichorchester d-Moll von 1823, in dem der Münchner 
Pianist Julian Riem und Ingolf Turban die Soloparts übernehmen.

Karten für dieses Konzert gibt es in der Touristinfo im Rathaus oder über 
www.rathauskonzerte.de bzw. Reservix.

Bitte beachten Sie die aktuell gültigen Corona-Regeln.

49. Wasserburger Volksmusiktage
Am 9. und 10. April – kurzes aber abwechslungsreiches Programm

Die Mitgliederausstellung war schon zweimal verschoben worden und fin-
det jetzt endlich statt.

Kirchleit‘n Saitenmusi

Endlich ist es wieder möglich! Volksmusikfreunde dürfen sich auf abwechs-
lungsreiche Veranstaltungen mit Volksmusikgruppen aus der näheren und 
weiteren Umgebung freuen - wenn auch mit einem verkürzten Programm. 

Am Samstag, den 9. April um 20 Uhr findet heuer wieder zum altbewähr-
ten Termin ein Volksmusikabend im Rathaussaal statt. Bekannte Grup-
pen wie der Dreiwinklg‘sang, die Kirchleit‘n Saitenmusi, die Laubenstei-
ner Bläser und der Haushamer Bergwachtgsang präsentieren traditionelle 
Lieder und Volksmusik vom Feinsten. Unter dem Motto „Geht der Bauer 
übers Feld“ erzählt Sprecher Siegi Götze Aktuelles rund um unseren Bau-
ernstand. Natürlich wird es an Bauernweisheiten, Wetterregeln und ande-
ren G‘schichten fürs Zwerchfell zum „Gsundlacha“ nicht fehlen.

Auch das Bauernhausmuseum Amerang öffnet am Palmsonntag, den 10. 
April seine Tore zum Zwanglosen Musizieren und Singen vor den Muse-
umshöfen. Dazu sind sowohl aktive Musikanten als auch Zuhörer herzlich 
eingeladen. Gruppen, die beim Zwanglosen Musizieren und Singen mitma-
chen wollen, können sich bei Claudia Geiger, Tel: 08071 9228984 oder un-
ter der E-Mail-Adresse info@wasserburger-volksmusiktage.de anmelden. 
Dort erfahren sie auch die aktuellen Corona-Bestimmungen.

Den traditionellen Abschluss bildet der volksmusikalisch gestaltete Passi-
onsgottesdienst am Palmsonntag um 19 Uhr in der Pfarrkirche St. Konrad.

Eintrittskarten für den Rathausabend am 9. April gibt es bei der Touristinfo 
im Rathaus (Infos unter 08071 105-22) und online unter https://stadtwas-
serburg.reservix.de/events

Aktuelle Informationen sind auch im Internet unter www.wasserburger-
volksmusiktage.de einzusehen.

arbeitskreis 68
Irrlichter
Mitgliederausstellung (2021)2022

Idee und Konzept: Andreas Fischer

Ausstellung vom 13. März bis 10. April

Öffnungszeiten von Donnerstag bis Sonntag, jeweils von 13 bis 18 Uhr

Definition Irrlicht: In sumpfigem Gelände (wahrscheinlich durch Selbstentzün-
dung von Sumpfgas entstehende) sich über dem Boden hin und her bewegende 
kleine Flamme (die im Volksglauben mit der Vorstellung von Totengeistern ver-
bunden wird, die in die Irre führen oder Unglück bringen können) [vgl. iDuden]

Das Irrlicht wird erst zum Irrlicht und der Weg dorthin zum Irrweg, wenn 
das am Ort des Lichtes Vorgefundene nicht dem Erwarteten entspricht.

Doch was erhofft man am Ort des Lichtes anzutreffen? Was gilt als gut – was 
als schlecht und für wen, individuell oder im Kollektiv? Was müssen die Ma-
ximen sein? Dies gilt es zu definieren, um Irrlichter und Irrwege aufzuspüren.

Wir müssen uns also entscheiden. Was ist uns wichtig? Was wollen wir am 
Ort des Lichtes finden?

Alleine die Definition dessen, was sich jeder für sich und andere am Ort 
des Lichtes zu finden wünscht, ermöglicht Rückschlüsse und entlarvt ein-
geschlagene Irrwege. Es wird insbesondere Vorstellungskraft, Vision und 
Phantasie benötigt, um irreleitende Entwicklungen zu erkennen. Wir müs-
sen somit die uns für die Zukunft vorgeschlagenen und vorgegebenen Wege 
kritisch hinterfragen. Führen uns zum Beispiel technische Errungenschaf-
ten wirklich zum Ersehnten am Ort des Lichtes oder gar in die Irre?

Die künstlerische Auseinandersetzung mit diesem Thema könnte also 
durchaus interessante Ergebnisse zu Tage fördern! Sind es nicht die Künst-
lerinnen und Künstler, denen visionäre und phantastische Antennen zuge-
schrieben werden?

Bitte informieren Sie sich auf www.arbeitskreis68.de, ob am Sonntag, 13. März 
eine Vernissage stattfinden kann. Die aktuellen Vorgaben sind einzuhalten.

theater wasserburg 

Betreutes Trinken
Die monatliche Lesereihe unter der Leitung von Nik Mayr wird in diesem 
Monat fortgesetzt: am Donnerstag, 17. März, wird um 20 Uhr in der Bar 
Helmut aus „Angsterhaltende Maßnahmen“ von Jan Off gelesen. Erschie-
nen ist der Erzählband im Ventil Verlag. Der Autor wirft einen drastisch 
offenen Blick auf Existenzen, die nicht gerade zur Mitte der Gesellschaft 
zählen, und entwirft damit eine ganz eigene Poesie aus Beklemmung, Zy-
nismus und Empathie.

Die nächste Lesung in der Reihe „Betreutes Trinken“ ist am Donnerstag, 7. 
April, um 20 Uhr.

Die Zofen

Fo
to

: C
hr

ist
ia

n 
Fl

am
m

Bauer Joghurt gibt’s auch hier: bauer-natur.de

Der Große Bauer

WIE FÜR MICH  
GEMACHT !

AMBUKA© · Ambulante Kranken- u. Altenpfl ege
Am Gewerbering 7 A · 83533 Edling

Wir sind für Sie da:
 Ambulante Krankenpfl ege
 Palliativpfl ege
 Hauswirtschaftliche Versorgung
 Verhinderungspfl ege 
 Betreuung für Menschen mit Demenz 
 Krankenhausvermeidungspfl ege 
 Pfl egeberatung

Ihre Vorteile:
 Zuverlässigkeit unseres Teams
 Jahrelange Erfahrung 
Hohe Termintreue 
 Freundlichkeit
Hilfsbereitschaft
 Empathisches Team

AMBUKA©

Ambulante Kranken- und Altenpfl ege

Tel.: 0 80 71 - 95 54 1 · www.ambuka.de

AMBUKA

Ambulante Kranken- und Altenpfl ege

Tel.: 

www.ambuka.de
Tel. 0 80 71 / 95 54 1
AMBUKA©

... daheim ist es doch 

            am Schönsten!

Weberzipfel 17 · 83512 Wasserburg a. Inn · Telefon 08071/8645
E-Mail: blumen-hirneiss@t-online.de

Floristik·Dekorationen·Blumen & Pfl anzen

Jetzt kommt der Frühling!
Mit  Primeln, Bellis, Vergißmeinnicht,

Stiefmütterchen, Zwiebelblumen
und Gemüsepfl anzen von uns.

Ihr Fachbetrieb für Blatt und Blüte

www.bestattungshilfe-riedl.de

Persönliche Gestaltung von Trauerfeiern ∙ Individuelle Bestattungsformen 

Wir beraten Sie in unseren Geschäftsräumen oder auch gerne bei Ihnen zu Hause!

Tag und Nacht erreichbar!

0 80 71 / 9 20 46 40
Edling 0 80 71 / 5 26 44 40
Rettenbach 0 80 39 / 13 45
Haag i. OB 0 80 72 / 37 48 48
Ebersberg 0 80 92 / 8 84 03 
Höhenkirchen/Sieg. 0 81 02 / 9 98 68 77
Aying 0 80 95 / 87 59 08
Taufkirchen b. München 0 89 / 62 17 15 50

Wasserburg Bahnhofsplatz 4
Bestattungsvorsorge



 seite 115/2022

Bauer Joghurt gibt’s auch Bauer Joghurt gibt’s auch hier: bauer-natur.bauer-natur.de

Der Große Bauer

WIE FÜR MICH 
GEMACHT!

AMBUKA© · Ambulante Kranken- u. Altenpfl ege
Am Gewerbering 7 A · 83533 Edling

Wir sind für Sie da:
 Ambulante Krankenpfl ege
 Palliativpfl ege
 Hauswirtschaftliche Versorgung
 Verhinderungspfl ege 
 Betreuung für Menschen mit Demenz 
 Krankenhausvermeidungspfl ege 
 Pfl egeberatung

Ihre Vorteile:
 Zuverlässigkeit unseres Teams
 Jahrelange Erfahrung 
Hohe Termintreue 
 Freundlichkeit
Hilfsbereitschaft
 Empathisches Team

AMBUKA©

Ambulante Kranken- und Altenpfl ege

Tel.: 0 80 71 - 95 54 1 · www.ambuka.de

www.ambuka.de
Tel. 0 80 71 / 95 54 1
AMBUKA©

... daheim ist es doch 

            am Schönsten!

Weberzipfel 17 · 83512 Wasserburg a. Inn · Telefon 08071/8645
E-Mail: blumen-hirneiss@t-online.de

Floristik·Dekorationen·Blumen & Pfl anzen

Jetzt kommt der Frühling!Jetzt kommt der Frühling!
Mit  Primeln, Bellis, Vergißmeinnicht,

Stiefmütterchen, Zwiebelblumen
und Gemüsepfl anzen von uns.

Ihr Fachbetrieb für Blatt und BlüteIhr Fachbetrieb für Blatt und Blüte

www.bestattungshilfe-riedl.de

Persönliche Gestaltung von Trauerfeiern ∙ Individuelle Bestattungsformen 

Wir beraten Sie in unseren Geschäftsräumen oder auch gerne bei Ihnen zu Hause!Wir beraten Sie in unseren Geschäftsräumen oder auch gerne bei Ihnen zu Hause!

Tag und Nacht erreichbar!

0 80 71 / 9 20 46 400 80 71 / 9 20 46 40
Edling 0 80 71 / 5 26 44 400 80 71 / 5 26 44 40
Rettenbach 0 80 39 / 13 450 80 39 / 13 45
Haag i. OB 0 80 72 / 37 48 480 80 72 / 37 48 48
Ebersberg 0 80 92 / 8 84 03 0 80 92 / 8 84 03 
Höhenkirchen/Sieg. 0 81 02 / 9 98 68 77Höhenkirchen/Sieg. 0 81 02 / 9 98 68 77
Aying 0 80 95 / 87 59 080 80 95 / 87 59 08
Taufkirchen b. München 0 89 / 62 17 15 50Taufkirchen b. München 0 89 / 62 17 15 50

WasserburgWasserburg Bahnhofsplatz 4Bahnhofsplatz 4Bahnhofsplatz 4
Bestattungsvorsorge



seite 12 5/2022

„Die Zofen“ von Jean Genet proben am Samstag, 19. März, um 20 Uhr und 
am Sonntag, 20. März, um 19 Uhr wieder den Aufstand: Die beiden Schwe-
stern Solange und Claire haben ihr Dienstmädchen-Anstellungsverhältnis 
satt und versuchen, sich gegen Madame aufzulehnen. Sobald sie allein sind, 
fantasieren sie eine Revolte herbei, um aus dem hierarchischen System aus-
zubrechen. Regie: Nik Mayr. Es spielen Susan Hecker, Rosalie Schlagheck 
und Annett Segerer. 

Sunshine
Der US-Amerikaner William Mastrosimone erzählt mit „Sunshine“, 1989 
uraufgeführt in New York, eine märchenhafte Geschichte, die fast feindselig 
beginnt und mit Hilfe ihres feinsinnigen Humors in einem Zwiegespräch 
der Zweisamkeit endet. Zu Mastrosimones bekanntesten Arbeiten gehört 
das Theaterstück „Extremities“, das nach seinem eigenen Drehbuch auch 
verfilmt wurde. Regie: Uwe Bertram. Es spielen Hilmar Henjes und Regina 
Alma Semmler. Premiere ist am Freitag, 25. März, der zweite Spieltermin ist 
am Samstag, 26. März. Beginn ist jeweils um 20 Uhr.

Rotkäppchen
Annett Segerers „Rotkäppchen ... oder so ähnlich“, gespielt von Rosalie 
Schlagheck, huscht im April nochmal über die Bühne und verwickelt sich 
im Sauseschritt in ihren Geschichten. Die Ankunft bei der Oma verzögert 
sich ganz schön erheblich. O je. Was lässt sich bloß tun, um den Knoten aus 
zeitlicher und inhaltlicher Verstrickung wieder aufzulösen ...?!

Gespielt wird das Kinderstück am Sonntag, 3. April, um 11 Uhr.

um die Ausstellungsflächen intensiv zu reinigen und zahlreiche Objekte 
neu zu inventarisieren.

Ein Besuch des Museums ist immer wieder ein spannendes Erlebnis. Hin-
ter der farbigen Fassade des 600 Jahre alten Hauses in der Wasserburger 
Altstadt werden vergangene Zeiten wieder lebendig. Detailreiche Inszenie-
rungen auf vier Stockwerken erzählen von Kelten und Römern, von Inn-
schifffahrt und Handel und entführen in den Tante-Emma-Laden um die 
Ecke in die gute alte Zeit.

Hausgeist Frieda nimmt die jüngeren Besucher mit auf eine spannende 
Erkundungstour, auf die etwas Älteren wartet eine knifflige Museumsral-
lye, an deren Ende sich eine Schatzkiste öffnet. Eine kostenlose App mit 
zwei multimedialen Führungen zur reichen Sammlung und zur Geschichte 
des denkmalgeschützten Museumsgebäudes steht interessierten Besuchern 
ebenfalls zur Verfügung.

Feuer und Flamme mit
dem Trio Anheizholz

Foto: Christian Flamm

Vorstellungsbeginn ist freitags und samstags um 20 Uhr, sonntags um 19 
Uhr. Kindervorstellungen beginnen sonntags um 11 Uhr. Karten sind über 
www.theaterwasserburg.de und in Wasserburg im Vorverkauf bei der Tou-
ristinfo und bei Versandprofi Gartner erhältlich.

Ab in den Frühling
Museum Wasserburg öffnet wieder seine Türen ab 15. März

Ihr Partner wenn‘s um‘s
Auto geht - seit 1974

Mazda- und Hyundai-Verkauf

und Service

Reparaturen, Unfallinstandsetzung mit

eigener Lackiererei, HU/AU im Haus,

Glas- Reifen und Klimaservice

Ob Barverkauf, Finanzierung oder Leasing -

immer faire Preise

www.autowelt-gruber.de

TRAUNSTEIN
Gewerbepark Kaserne 10
Tel. 08 61 / 166 09 66

WASSERBURG A. INN
Anton-Woger-Str. 9
Tel. 0 80 71 / 9 32 00

MITTERGARS
Dorfstraße 33
Tel. 0 80 73 / 4 37

WALDKRAIBURG
Neutraublingerstr. 2
Tel. 0 86 38 / 42 40

Ihr starker Hyundai - 
Partner für die Region

Ihr starker

Mazda- und

Hyundai - Partner

für die Region

Baumschule und Gärtnerei

Reisach 8
83512 Wasserburg am Inn

Tel. 0 80 71 - 9 22 76 70
info@zaubergarten-ried.de
www.zaubergarten-ried.de

Bäume    ·    Sträucher    ·    Frühlingsblumen

❀ ❀  Frühling  =  Pfl anzzeit  ❀ ❀  

Bitte 
berücksichtigen

Sie unsere 
Inserenten bei

Ihrem nächsten
Einkauf!

Die nachgeholte Winterpause ist vorbei. Das Museum Wasserburg ist wie-
der zu den gewohnten Zeiten zugänglich. Die Schließphase wurde genutzt, 

Foto: Julie Berger

Am Samstag, den 9. April um 19.30 Uhr findet im Gimplkeller Wasserburg 
ein Konzert mit dem neuen Ensemble Anheizholz statt.

Das Kinderinstrument Blockflöte (Christine Schreier) und das Lagerfeuer-
instrument Gitarre (Thomas Beer) haben genug davon, immer in Schubla-
den gesteckt zu werden, in denen sie nicht sein möchten. Sie wollen endlich 
frei sein und aus sämtlichen Klischees und Genregrenzen ausbrechen.

Sie holten sich das Allroundtalent Geige (Stephanie Wagenstaller) ins Boot 
und zusammen mit feurigem Gesang zeigen sie nun in einem frischen und 
modernen Konzertformat, was in ihnen steckt.

Eine explosive Mischung aus eigenen Songs und eigenen Arrangements mit 
Musik vom Barock bis Ennio Morricone, von Irland bis zum Wilden We-
sten wird für einen unerwartet abwechslungsreichen und emanzipierten 
Auftritt der drei wunderschönen Holzinstrumente sorgen.

Die drei studierten Berufs-
musiker aus der Umgebung 
von Wasserburg haben sich 
im Frühjahr 2021 zum Trio 
zusammengeschlossen und 
schon bei den ersten Auf-
tritten für Furore, sprich 
standing ovations gesorgt. 
Erleben auch Sie ein musika-
lisches Feuerwerk im zauberhaften Ambiente des Gimplkellers.



 seite 135/2022

Ihr Partner wenn‘s um‘s
Auto geht - seit 1974

Mazda- und Hyundai-Verkauf

und Service

Reparaturen, Unfallinstandsetzung mit

eigener Lackiererei, HU/AU im Haus,

Glas- Reifen und Klimaservice

Ob Barverkauf, Finanzierung oder Leasing -

immer faire Preise

www.autowelt-gruber.de

TRAUNSTEIN
Gewerbepark Kaserne 10
Tel. 08 61 / 166 09 66

WASSERBURG A. INN
Anton-Woger-Str. 9
Tel. 0 80 71 / 9 32 00

MITTERGARS
Dorfstraße 33
Tel. 0 80 73 / 4 37

WALDKRAIBURG
Neutraublingerstr. 2
Tel. 0 86 38 / 42 40

Ihr starker Hyundai - 
Partner für die Region

Ihr starker

Mazda- und

Hyundai - Partner

für die Region

Baumschule und Gärtnerei

Reisach 8
83512 Wasserburg am Inn

Tel. 0 80 71 - 9 22 76 70
info@zaubergarten-ried.de
www.zaubergarten-ried.de

Bäume    ·    Sträucher    ·    Frühlingsblumen

❀ ❀  Frühling  =  Pfl anzzeit  ❀ ❀  

Bitte
berücksichtigen

Sie unsere
Inserenten bei

Ihrem nächsten
Einkauf!Einkauf!



 seite 14  5/2022

Mit im Gepäck hat das junge Trio sein brandneues erstes Album „Feuer 
und Flamme“. Weitere Informationen unter www.anheizholz.com.

Tickets gibt’s bei Grünkunft  Wasserburg, Tel. 08071 5263950.

Bereits zum fünft en Mal tritt das Ensemble Opern amoi anders am Freitag, 
1. April, um 20 Uhr (Einlass 19 Uhr) im Krippnerhaus Edling auf. 

Diesmal haben sich Dr. Hans Küsters und Max Dietrich mit den Opern Fi-
delio, Der Troubadour und Orpheus in der Unterwelt auf bayrisch witzig 
gereimt auseinandergesetzt. Mit den beiden Autoren liest Leni Böhm.

Die passende fetzige Musik aus den Opern liefert wie immer das Trio Tona-
le (Ernst und Gerlinde Hofmann, Stefan Schrag).

Karten für 18 Euro gibt es in der Bücherstube Wasserburg und in der VR 
Bank Edling

Bitte die aktuellen Corona-Bestimmungen beachten.

bibliothek wasserburg
Lustiges Osterhasen-Malen
Liebe Kinder,

bis Ostern dürft  ihr jeden Samstag in der Bibliothek Osterhasen malen.
Das macht Spaß und bringt gute Laune. Malvorlagen und Stift e liegen
bereit. Die fertigen Osterhasenbilder dürft  ihr mitnehmen oder in der Bi-
bliothek aushängen.

Kommt doch vorbei!

Die Bibliothek ist samstags von 10 bis 13 Uhr geöff net.

gartenbauverein wasserburg
Jetzt wieder Kaffeeratsch
Der Kaff eeratsch im Queens startet neu am Donnerstag, 24. März, um14 
Uhr. Wir freuen uns auf Euch!

schachklub wasserburg
Rätseln Sie mit
Schachrätsel Nr. 152

Schwarz zieht und setzt in 3 Zügen matt

touristinfo wasserburg
Themenführungen: Wir starten
voller Elan in die neue Saison!
Jetzt geht’s wieder los - die Stadtführerinnen und Stadtführen bieten wieder 
regelmäßig Stadtrundgänge an.

Aktuell wird nur im Außenbereich und unter 2G Regel geführt. Da sich 
die Regelungen allerdings sehr schnell ändern können, bitte die aktuellen 
Entwicklungen auf wasserburg.de verfolgen.

Für alle Führungen bitte unbedingt vorher anmelden bei der Touristinfo 
Wasserburg, Marienplatz 2, Telefon: 08071 105-22.

„Kleine“ historische Führung

Lupulescu - Iturrizaga, Olympiade 2016

  Infos und Trainingszeiten: http://sk-wasserburg.de/  Infos und Trainingszeiten: http://sk-wasserburg.de/

Historisch gesehen hat Wasserburg eine Menge zu bieten. Lassen Sie sich 
mit den privaten Darstellern mit auf eine Reise in die Vergangenheit neh-
men, rund um das Th ema ,,Die Geschichte von Wasserburg‘‘. Erleben Sie 
das Mittelalter hautnah, ohne Hunger und Durst zu leiden.

Die nächste ,,kleine historische Führung‘‘ fi ndet am Samstag, den 12. März 
um 17.30 Uhr statt. Treff punkt ist am Marienplatz vor dem Rathaus. Pro 
Person kostet die Führung 10 Euro. Die Mindestteilnehmeranzahl liegt bei 
10 Personen. Die Tour dauert ca. 1,5 Stunden.

Wild- und Heilkräuter in der Stadt

Auch die Stadt kann eine Vielfalt an essbaren Wild- und Heilkräutern bie-
ten. Bei der Wanderung am Fuße der Burg entlang des Innufers entdecken 
wir sie, lernen sie kennen und erfahren nützliche Tipps zur Anwendung in 
der Küche und Verwendung für unser Wohlbefi nden. Zum Schluss genie-
ßen wir einige Leckereien der Wild- und Naturküche.

Die Führung am Freitag, den 18. März beginnt um 14 Uhr an der Schmid-
zeile, vor der Burg. Pro Person kostet der Rundgang 10 Euro. Die Mindest-
teilnehmerzahl beträgt fünf Personen, maximal zehn können teilnehmen. 
Die Tour dauert ca. 1,5 Stunden. Wer am Freitag keine Zeit hat, kann den 
zweiten möglichen Termin im März nutzen - Samstag, 19. März, um 10 Uhr.

Neu im Programm: „Nasenschilder“
In der Betriebsamkeit des Alltags übersieht man gerne reizvolle Details. 



 seite 155/2022

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir zum nächstmöglichen Zeitpunkt

Bewerbung an:
EDER GmbH · Dennis Stannek 
Am Aussichtsturm 3 - 5
83512 Wasserburg am Inn
Tel.: 0 80 71/104 92-15
d.stannek@eder-gmbh.de

Kommen Sie zu uns!
für den Profi Baumarkt Wasserburg

Weitere Infos unter www.eder-profi.deWeitere Infos unter www.eder-profi.de

IHR PROFIL:
• Abgeschlossene kaufmännische Ausbildung mit Berufserfahrung

gerne auch Quereinsteiger mit handwerklicher Ausbildung
• Freude am Umgang mit Kunden, Kommunikationsstärke und Teamgeist
• Engagement, Einsatzbereitschaft und zupackende Arbeitsweise

IHRE AUFGABEN: 
• Kompetente, serviceorientierte Beratung unserer Kunden
• Aktives Verkaufen
• Planung und Gestaltung einer ansprechenden Warenpräsentation
•	Überwachung der Warendisposition und des Warenflusses

WIR BIETEN IHNEN:
• abwechslungsreicher Tätigkeitsbereich
•	Qualifizierte Einarbeitung
• planbare Arbeitszeiten (fester freier Tag unter der Woche)
• als Verkäufer jeden dritten Samstag frei
• Vielfältige Weiterbildungs- und Aufstiegsmöglichkeiten
• Faires und wertschätzendes Betriebsklima

IHR PROFIL:
• Erfahrung im Kassierbereich
•	Freundliches und gepflegtes Auftreten
• Hohe Motivation und Leistungsbereitschaft
• Flexibilität bezüglich ihrer Arbeitszeiten

IHRE AUFGABEN: 
• Kassieren der Ware
• Abwicklung der Kassiervorgänge

WIR BIETEN IHNEN:
• Interessante, weitgehend selbständige Tätigkeit
•	Qualifizierte Einarbeitung
• Faires und wertschätzendes Betriebsklima

•Verkäufer in Vollzeit (m/w/d)

•Kassenkraft in Teilzeit (m/w/d)

Wir freuen uns auf Ihre Bewerbung.

Dr. Mandy Holzhüter
Fachzahnärztin für Kieferorthopädie
Informieren Sie sich unter: www.kfo-ebersberg.de

zentrale Rufnummer für Terminvereinbarung:
0 80 92 / 22 38 0

ZMF/MFA
für Stuhlassistenz/Rezeption gesucht!

Neustraße 4,
83512 Wasserburg
Bahnhofsplatz 2,
85560 Ebersberg

08071 - 596 80   I   www.trauerhilfe-denk.de

„Vielen Dank,
   dass Sie mir in dieser
   schweren Zeit geholfen haben.“

Öffnungszeiten:Öffnungszeiten:

Di. - Fr. 10.00 - 17.00 Uhr
Sa. 10.00 - 13.00 Uhr
Mo. geschlossen

Lissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy śLissy ś Secondhand-Shop
Hofstatt 9 · Wasserburg · Tel. 0 80 71/4 04 80

Frühjahrs- und Sommerware
eingetro� en!!!

Markenartikel!
Ab sofort wieder:
➦ Reinigungsannahme
➦ SchneidereiarbeitenJunges Ehepaar (Ingenieur und Lehrerin) sucht Bau-

grundstück für Einfamilienhaus im Landkreis RO oder EBE.
Mail: fuh@gmx.de. Tel.: 0162 / 715 70 11



seite 16 5/2022

Man denke etwa an die Nasenschilder an den Fassaden. In vergangener 
Zeit, als nur wenig Menschen lesen und schreiben konnten, waren diese 
Zeichen äußerst hilfreich. Die stillen Wegweiser erfüllen bis heute ihren 
Zweck. Kommen Sie mit auf einen kurzweiligen Spaziergang rund um die 
Ausleger, ergänzt mit Infos zu den jeweiligen Häusern. Am Ende lassen Sie 
sich aromatisch überraschen.

Geschichte der Menschenrechte

Die Menschen sind nicht gleich, aber sie haben die gleichen Rechte. Auf 
diesem fundamentalen Grundsatz beruhen die Menschenrechte. Das 20. 
Jahrhundert war ein gutes Jahrhundert für die Menschenrechte. Auch 
wenn man das zunächst nicht glauben mag. Am 10. Dezember 1948 ver-
abschiedete die Generalversammlung der UNO die Allgemeine Erklärung 
der Menschenrechte, eine Absichtserklärung, die die Grundlage für viele 
nachfolgende rechtsverbindliche Pakte wurde. Herrscher, Politiker oder 
Philosophen haben sich schon lange davor mit diesem Thema beschäftigt. 
Es hat aber viele Jahrhunderte gedauert von den ersten Ansätzen, die nur 
ausgewählten Gruppen bestimmte Rechte verliehen, bis zu unserem heuti-
gen Verständnis der Menschenrechte. Der Weg dorthin soll in diesem Vor-
trag skizziert werden.

Wann: Donnerstag, 10.03., 18.30 - 20 Uhr
Wer: Angelika Kasper, Amnesty International Bezirk München & Oberbayern
Wo: VHS, Salzburger Str. 19

Menschenrechte im digitalen Zeitalter - Teil 1

Die Veröffentlichungen von Edward Snowden über die anlasslose Über-
wachung des weltweiten Mail-Verkehrs und dessen Auswertung haben im 
Jahr 2013 die Welt aufgeschreckt. Für viele von uns sind die Nutzung von 
Anwendungen im Internet Alltag. Dies ist oft bequem und nützlich. Jedoch 
birgt es Risiken. In einem Vortrag werden die menschen- und freiheits-
rechtlichen Risiken bei der Anwendung von Messenger-Diensten, der Su-
che im Internet, Anwendungen von Künstlicher Intelligenz, Methoden der 
Gesichtserkennung und durch Spionagesoftware in einem kurzen Über-
blick aufgezeigt. Es bleibt ausreichend Zeit für anschließende Diskussionen.

Wann: Dienstag, 15.03, 19 - 20.30 Uhr
Wer: Dr. Ingrid Bausch-Gall, Amnesty International Bezirk München & 
Oberbayern
Wo: VHS, Salzburger Str. 19

Menschenrechte im digitalen Zeitalter - Teil II

Keine spionierende Werbung - das Geschäftsmodell von Google und 
Facebook

Das Internet ist für viele von uns für unseren Alltag und auch die Wahrneh-
mung unserer Rechte unentbehrlich geworden. Milliarden von Menschen 
überall auf der Welt haben keine andere Wahl, als diesen öffentlichen Raum 
zu den von Facebook und Google und auch von anderen Konzernen vorge-
gebenen Bedingungen zu nutzen. Dabei verletzen die großen Internetkon-
zerne nicht nur das Recht auf Privatsphäre, wie die Amnesty-Studie „Sur-
veillance Giants“ zeigt, sondern gefährden auch die demokratische Teilhabe 
in der Gesellschaft. Wie funktionieren die Geschäftsmodelle von Google 
und Facebook? Wird unsere Privatsphäre ausreichend geschützt?

Kann man die Unternehmen zur Verantwortung ziehen? Wie arbeitet Am-
nesty zu diesem Thema? Und was können wir selbst tun?

Die Veranstaltung wechselt nach einem kurzen Vortrag zu einem Work-
shop, in dem wir erarbeiten, welche unserer Menschen- und Freiheitsrechte 
bedroht sind, welche politischen Forderungen ergeben sich daraus und gibt 
es überhaupt Möglichkeiten, wie wir uns schützen können.

Wann: Dienstag, 05.04., 19 - 20.30 Uhr
Wer: Dr. Ingrid Bausch-Gall, Amnesty International Bezirk München & 
Oberbayern
Wo: VHS, Salzburger Str. 19

Die Amnesty International Gruppe Wasserburg am Inn wird bei diesen 
Terminen mit einem Informationsstand vertreten sein, wo sich die Teilneh-
mer/innen zu den Themen Demokratie und Menschenrechte informieren 
und aktuelle Petitionen und Urgent Actions unterstützen können.

volkshochschule wasserburg
Kursstarts in Wasserburg
Gesellschaft & Leben:
n	Mo., 14.03., 19.00-20.30 Uhr: Von Benimm-Regeln zur Esskultur - 

orientalische Spuren in der europäischen Kultur – Vortrag
n	Di., 15.03., 18.30-20.00 Uhr: Basiswissen Politik (2): Wie gleich sind 

wir - oder, wie sind wir gleich? – Online-Vortrag*
n	Di., 15.03., 19.00-20.30 Uhr: Menschenrechte im digitalen Zeitalter 

I - Ein Überblick – Vortrag* 
n	Mi., 16.03., 19.00-20.30 Uhr: Lebensmittelverpackungen - schön ver-

packt, um welchen Preis? – Online-Vortrag
n	Di., 22.03., 18.30-20.00 Uhr: Basiswissen Politik (3): Fakten, Fakten, 

Fakten gegen Fake News? - Online-Vortrag*

Mit unserer 75-jährigen Erfahrung erledigen wir für Sie  

alle Formalitäten einer Bestattung und stehen Ihnen im 

Trauerfall rund um die Uhr zur Verfügung.

Michaela Aringer
Ihre Trauerberaterin für Wasserburg und Umgebung

TRAUERBERATUNG

Wasserburg . Klosterweg 12 . 08071 50112

Zuhause geht’s nicht mehr? 
Pflegewohngemeinschaft 

Schnaitsee 
l	für 10 Senioren ab Pflegegrad 2 
 mit und ohne Demenz
l	Kurzzeitpflege + Probewohnen

Ihr Ansprechpartner: Stefan Mayer
Telefon  08051/965645-133

www.vivita.de

Salzsenderzeile 11 · 83512 Wasserburg
Telefon 0 80 71 / 86 69 · Fax 5 06 69

Gerhart-Hauptmann-Straße 2 · 83043 Bad Aibling
Telefon 0 80 61 / 3 03 07

Neue Öffnungszeiten:
Do. 9.00-12.00 Uhr 14.30-18.00 Uhr
Fr. 9.00-12.00 Uhr 14.30-18.00 Uhr 

und nach tel. Vereinbarung

Kachelöfen • Kachelkamine • Kachelherde • Verputzte
Öfen • Offene Kamine • Öfen • Herde • Kaminöfen
Verlegen von Wand- u. Boden-Keramik

Zeitungsausträger
gesucht

Zeitungsausträger

Druckerei Weigand, Wambach und Peiker GmbH
Email: info@weigand-druck.de · Telefon 0 80 71/ 39 04

Wir suchen zuverlässige Austräger für
die Wasserburger Heimatnachrichten

im nördlichen Burgerfeld

Obermüllerstraße 9 - Bachmehring, 83549 Eiselfing
Telefon: 08071 - 92880, www.stemmer-holz.de

Besuchen Sie unsere neuen Verkaufsräume in Bachmehring

Unser Monatsangebot:

Neu & Exclusiv! Schätze aus 

dem Stausee. Terrassendiele 

Walaba aus Surinam. 

Info: www.stauseeholz.de

Thermostrukturierte

Terrassendielen
einheimische
Gebirgslärche
lfm 5,95 € 26 mm x 145 mm

Stemmer_Raus_auf_die_Terrasse_2011_Heimatnachrichten.indd   1 22.03.2011   11:25:36

Wir kaufen Wohnmobile + Wohnwagen
✆0 39 44 - 3 61 60 · www.wm-aw.de
Wohnmobilcenter am Wasserturm

Die Führung am Mittwoch, 23. März, beginnt um 14 Uhr vor dem Hotel 
Fletzinger. Pro Person kostet der Rundgang 9 Euro. Die Mindestteilneh-
merzahl beträgt neun Personen. Maximal 25 können teilnehmen. Die Tour 
dauert ca. eine Stunde.

Magentratzerl

Hören, Schmecken, Genießen und Staunen. Alle Sinne kommen bei die-
sem Rundgang auf ihre Kosten. Kleine Kostproben, Magentratzerl, also in-
dividuelle Gaumenfreuden der Gastronomie überraschen die Teilnehmer. 
Zwischen den Stationen gibt es interessante „Gschichterl“ zur Wasserbur-
ger Geschichte. Auf mehrere Magentratzerl darf man sich freuen, denn am 
Ende gibt’s für jeden ein Busserl!

Die Führung am Donnerstag, 24. März, beginnt um 19 Uhr vor dem Rat-
haus am Marienplatz. Pro Person kostet der Rundgang 19 Euro. Die Gebühr 
ist bei Anmeldung in der Touristinfo zu bezahlen. Die Mindestteilnehmer-
zahl beträgt zehn Personen. Die Tour dauert ca. 1,5 Stunden. 

amnesty international
Vortragsreihe Menschenrechte

Die Amnesty International Gruppe Wasserburg bietet in Kooperation mit 
der Volkshochschule (VHS) Wasserburg eine dreiteilige Vortragsreihe zum 
Thema Menschenrechte an. Um eine Anmeldung bei der VHS zu den ein-
zelnen Vorträgen wird gebeten!



 seite 175/2022

Mit unserer 75-jährigen Erfahrung erledigen wir für Sie 

alle Formalitäten einer Bestattung und stehen Ihnen im 

Trauerfall rund um die Uhr zur Verfügung.

Michaela Aringer
Ihre Trauerberaterin für Wasserburg und Umgebung

TRAUERBERATUNG

Wasserburg . Klosterweg 12 . 08071 50112

Zuhause geht’s nicht mehr? 
Pflegewohngemeinschaft 

Schnaitsee
l für 10 Senioren ab Pflegegrad 2 
mit und ohne Demenz

l Kurzzeitpflege + Probewohnen

Ihr Ansprechpartner: Stefan Mayer
Telefon  08051/965645-133

www.vivita.de

Salzsenderzeile 11 · 83512 Wasserburg
Telefon 0 80 71 / 86 69 · Fax 5 06 69

Gerhart-Hauptmann-Straße 2 · 83043 Bad Aibling
Telefon 0 80 61 / 3 03 07

Neue Öffnungszeiten:Neue Öffnungszeiten:
Do. 9.00-12.00 Uhr 14.30-18.00 Uhr
Fr. 9.00-12.00 Uhr 14.30-18.00 Uhr 

und nach tel. Vereinbarung

Kachelöfen • Kachelkamine • Kachelherde • Verputzte
Öfen • Offene Kamine • Öfen • Herde • Kaminöfen
Verlegen von Wand- u. Boden-Keramik

Zeitungsausträger
gesucht

Zeitungsausträger
gesucht

Zeitungsausträger

Druckerei Weigand, Wambach und Peiker GmbH
Email: info@weigand-druck.de · Telefon 0 80 71/ 39 04

Wir suchen zuverlässige Austräger für
die Wasserburger Heimatnachrichten

im nördlichen Burgerfeldim nördlichen Burgerfeld

Obermüllerstraße 9 - Bachmehring, 83549 Eiselfing
Telefon: 08071 - 92880, www.stemmer-holz.de

Besuchen Sie unsere neuen Verkaufsräume in Bachmehring

Unser Monatsangebot:Unser Monatsangebot:Unser Monatsangebot:

Neu & Exclusiv! Schätze aus 

dem Stausee. Terrassendiele 

Walaba aus Surinam. 

Info: www.stauseeholz.de

Thermostrukturierte

Terrassendielen
einheimische
Gebirgslärche
lfm 5,95 € 26 mm x 145 mm

Wir kaufen Wohnmobile + Wohnwagen
✆0 39 44 - 3 61 60 · www.wm-aw.de
Wohnmobilcenter am Wasserturm



 seite 18  5/2022

Beruf/EDV:
n	Di., 15.03., 13.30-16.00 Uhr: Compi 1 - Kompaktkurs für absolute 

Anfänger
n	Ab Di., 15.03., 18.00-20.00 Uhr: Computer-Auff rischung
n	Mi., 16.03., 18.00-20.30 Uhr: Compi 1 - Kompaktkurs für absolute 

Anfänger
n	Do., 17.03., 16.15-17.45 Uhr: Smart Digital: Augen auf beim Compu-

terkauf*
n	Do., 17.03., 18.00-21.00 Uhr: Excel Aufb au
n	Sa., 19.03., 09.00-16.00 Uhr: Word – Basis- und Aufb aukurs 
n	Mo., 21.03., 16.15-18.15 Uhr: Smartphone - Aufb au (Android)
n	Do., 24.03., 15.30-17.30 Uhr: Einstieg in Zoom
n	Do., 24.03., 18.00-21.00 Uhr: Outlook – Basis

Sprachen:
n	Ab Mi., 16.03., 18.00-19.15 Uhr: Japanisch Grundlagen 1
n	Ab Mi., 16.03., 19.30-21.00 Uhr: Japanisch Grundlagen 2
n	Ab Fr., 18.03., 08.00-09.15 Uhr: Spanisch von Anfang an 
n	Ab Fr., 18.03., 10.00-11.15 Uhr Speak and Sport (B1/B2) – Englisch-

Konversation mit Bewegung

Gesundheit:
n	Ab Di., 15.03., 08.15-09.15 Uhr: Pilates
n	Ab Di., 15.03., 10.45-11.45 Uhr: Die neue Rückenschule (KK) – Hy-

brid-Angebot
n	Ab Di., 15.03., 18.30-19.45 Uhr: Hatha Yoga (KK)
n	Ab Di., 15.03., 19.00-20.15 Uhr: Hatha-Yoga (KK)
n	Di., 15.03., 19.00-20.30 Uhr: Gesünder arbeiten im Homeoffi  ce mit 

Feng-Shui
n	Ab Di., 15.03., 20.00-21.15 Uhr: Hatha-Yoga (KK)
n	Ab Mi., 16.03., 16.45-17.45 Uhr: Die neue Rückenschule (KK) – Hy-

brid-Angebot
n	Ab Mi., 16.03., 17.15-18.45 Uhr: Hatha-Yoga für alle
n	Ab Do., 17.03., 08.00-09.00 Uhr: Die neue Rückenschule (KK) – Hy-

brid-Angebot
n	Ab Do., 17.03., 19.00-21.00 Uhr: Fit in den Frühling durch Fasten
n	Ab Fr., 18.03., 10.15-11.45 Uhr: Qigong der vier Jahreszeiten: Früh-

ling
n	Fr., 18.03., 18.30-21.00 Uhr: Kräuterkammerl: Heilpfl anzen für die 

Bauchgesundheit
n	Sa., 19.03., 09.30-11.30 Uhr: Qigong – Kurz-Seminar
n	Ab Sa., 19.03., 14.30-15.30 Uhr: „Let´s dance“ - Hochzeits-Crash-

Tanzkurs
n	Ab Sa., 19.03., 15.40-16.40 Uhr: „Let´s dance“ Gesellschaft stänze – 

Grundkurs
n	Ab Sa., 19.03., 16.50-17.50 Uhr: „Let´s dance“ Gesellschaft stänze - 

Aufb aukurs I
n	Ab Sa., 19.03., 18.00-19.00 Uhr: „Let´s dance“ Gesellschaft stänze - 

Aufb aukurs II
n	Ab Sa., 19.03., 19.10-20.10 Uhr: „Let´s swing! Let´s rock!“ Boogie 

Woogie
n	Ab Mo., 21.03., 17.30-18.30 Uhr: Nordic Walking
n	Ab Mo., 21.03., 19.00-20.00 Uhr: Progressive Muskelentspannung
n	Mi., 23.03., 15.00-16.00 Uhr: Ernährung „60 plus“: Gutes Essen - Ge-

sund genießen – Online-Reihe*
n	Ab Mi., 23.03., 18.15-19.45 Uhr: Hatha-Yoga (in Reitmehring)
n	Ab Mi., 23.03., 20.00-21.30 Uhr: Hatha-Yoga (in Reitmehring)
n	Sa., 26.03., 10.00-12.30 Uhr: Faszien Training mit der Black Roll - 

Hybrid-Angebot

Gesund kochen:
n	Fr., 18.03., 18.00-21.00 Uhr: Was Kindern und Erwachsenen schmeckt 
n	Sa., 19.03., 18.00-22.00 Uhr: TCM-Kochen bei Endometriose
n	So., 20.03., 10.00-14.30 Uhr: Pure Geschmacksexplosion - Vietnamesi-

sche Küche – Online-Kurs

Kultur:
n	Ab Di., 15.03., 18.15-19.45 Uhr: Trommeln - Rhythmus und Spaß 
n	Mi., 16.03., 18.00-21.00 Uhr: Keramikgeschirr mit Drucktechniken 

gestalten: Tortenplatte/Kuchenteller 
n	Mi., 16.03., 18.00-19.30 Uhr: Geliebt, verfemt, vergessen: Malerinnen 

zwischen Weimarer Republik und Nationalsozialismus - Online-
Vortrag

n	Ab Fr., 18.03., 18.00-21.00 Uhr: „Mit den Augen der Kinder“ - Für 
und über Kinder schreiben

n	Sa., 19.03., 15.00-18.30 Uhr: Handlettering Special: Beschrift ete Ge-
schenkschachtel

n	Ab Mo., 21.03., 19.30-21.00 Uhr: Schauspielkurs mit Susan Hecker
n	Fr., 25.03., 18.00-20.30 Uhr: Didgeridoo-Baukurs
n	Sa., 26.03., 09.30-13.00 Uhr: Didgeridoo! Übungs- und Spielkurs

n	Sa., 26.03., 09.30-12.30 Uhr: Dirndlschürze selbst genäht - neuer 
Look für‘s Dirndl 

n	Sa., 26.03., 12.00-18.00 Uhr: „Die pure Freude am Fotografi eren“ - 
Einstiegskurs (1)

Grundbildung - Schülerförderung:
n	Ab Di., 15.03., 15.00-16.30 Uhr: Mathe Realschule – Vorbereitung auf 

die Mittlere-Reife-Prüfung
n	Ab Fr., 18.03., 16.30-18.00 Uhr: Englisch Mittelschule – Vorbereitung 

auf die Mittlere-Reife-Prüfung

Junge vhs:
n	Mi., 16.03., 14.30-15.30 Uhr: „Was will ich werden?“ Berufsfi ndungs-

Treff en für Jugendliche ab 14 
n	Fr., 18.03., 15.00-17.00 Uhr: Frühjahrsschreibwerkstatt für Kinder: 

Schreiben mit der Schere
n	Sa., 19.03., 10.30-12.00 Uhr: Keramikgeschirr mit Drucktechniken 

gestalten: Teller mit süßen Hasen - ab 8 Jahren
n	Mi., 23.03., 14.30-16.00 Uhr: Profi lPASS Beratung in der Gruppe - für 

Jugendliche ab 14 Jahren

Das umfangreiche Online-Angebot der vhs Wasserburg und ihrer 
Kooperationspartner kann auf der Website www.vhs-wasserburg.
de/programm/online-programm eingesehen werden.

*kostenloses Angebot 
KK = Krankenkassen-Zuschuss möglich

Anmeldung unter 08071 4873 und online auf www.vhs-wasserburg.
de. Auch das aktuelle Programmheft  kann über eben diese Website 
abgerufen werden sowie die ständig aktualisierten Hygiene-Regeln.

gottesdienste

Stadtkirche Wasserburg
Kirchhofplatz 5 · Tel. 08071/91940 · Email: st-jakob.wasserburg@ebmuc.de
13.03. – 27.03.2022
n  Sonntag, 13.03., 2. FASTENSONNTAG, 09.00 Pfarrkirche St. Konrad: 

Pfarrgottesdienst für alle Verstorbenen, parallel Kinderkirche, 10.15 
Pfarrkirche St. Jakob: Pfarrgottesdienst für alle Verstorbenen, 18.15 
Pfarrkirche St. Konrad: Stille Anbetung, 19.00 Pfarrkirche St. Konrad: 
Abendmesse, anschließend Fatimaandacht,

n  Dienstag, 15.03., Hl. Klemens Maria Hofb auer, Ordenspriester, 19.00 
Pfarrkirche St. Konrad: Abendmesse, f. + Eltern u. Geschwister v. Hel-
ga Sewald,

n  Mittwoch, 16.03., Mittwoch der 2. Fastenwoche, 08.30 Frauenkirche: 
Anbetung, 09.00 Frauenkirche: Hl. Messe,

n  Donnerstag, 17.03., Hl. Gertrud v. Nivelles, Äbtissin und hl. Patrick, 
Bischof, Glaubensbote, 09.00 Pfarrkirche St. Konrad: Hl. Messe, 17.00 
Pfarrkirche St. Michael: „Feierabendmesse“,

n  Freitag, 18.03., Hl. Cyrill v. Jerusalem, Bischof, Kirchenlehrer, 09.00 
Pfarrkirche St. Konrad: Hl. Messe, 15.00 Pfarrkirche St. Jakob: Erst-
kommunionbeichte, 18.00 Pfarrkirche St. Jakob: Stellprobe Firmung, 
19.07 Pfarrkirche St. Jakob: 7 nach 7 - Meditative Haltepunkte in der 
Fastenzeit (mit Texten und Musik),

n  Samstag, 19.03., HOCHFEST DES HL. JOSEF, Bräutigam der Gottes-
mutter Maria, 10.30 Pfarrkirche St. Jakob: FIRMUNG, 17.00 Pfarr-
kirche St. Konrad: Kreuzwegandacht, 17.00 Frauenkirche: Kreuzweg, 
17.30 Frauenkirche: Festmesse zum Josefi tag, f. + Leonhard Hutterer, f. 
+ Freundin Irmi Holzmayr, geb. Bauer v. Gabriele Beck u. dem Stamm-
tisch, 18.00 Pfarrkirche St. Konrad: Kroatischer Gottesdienst, 18.30 
Frauenkirche: Portugiesischer Gottesdienst,

n  Sonntag, 20.03., 3. FASTENSONNTAG, 09.30 Pfarrkirche St. Konrad: 
Familiengottesdienst, 10.15 Pfarrkirche St. Jakob: Pfarrgottesdienst für 
alle Verstorbenen, 18.15 Pfarrkirche St. Konrad: Stille Anbetung, 19.00 
Pfarrkirche St. Konrad: Abendmesse, f. + Vater Franz Xaver Eichmüller,

n  Dienstag, 22.03., Dienstag der 3. Fastenwoche, 19.00 Pfarrkirche St. 
Konrad: Abendmesse,

n  Mittwoch, 23.03., Hl. Turibio v. Mongrovejo, Bischof, 08.30 Frauenkir-
che: Anbetung, 09.00 Frauenkirche: Hl. Messe,

n  Donnerstag, 24.03., Donnerstag der 3. Fastenwoche, 09.00 Pfarrkirche St. 
Konrad: Hl. Messe, 17.00 Pfarrkirche St. Michael: „Feierabendmesse“,

n  Freitag, 25.03., VERKÜNDIGUNG DES HERRN, 09.00 Pfarrkirche St. 

Das umfangreiche Online-Angebot der vhs Wasserburg und ihrer 
Kooperationspartner kann auf der Website www.vhs-wasserburg.
de/programm/online-programm eingesehen werden.

*kostenloses Angebot 
KK = Krankenkassen-Zuschuss möglich

Anmeldung unter 08071 4873 und online auf www.vhs-wasserburg.
de. Auch das aktuelle Programmheft  kann über eben diese Website 
abgerufen werden sowie die ständig aktualisierten Hygiene-Regeln.



seite 195/2022

Konrad: Hl. Messe, 18.00 Frauenkirche: Festmesse zur Verkündigung 
des Herrn, 19.07 Pfarrkirche St. Jakob: 7 nach 7 - Meditative Halte-
punkte in der Fastenzeit (mit Texten und Musik),

n 	Samstag, 26.03., Hl. Liudger, Bischof u. hl. Kastulus, Märtyrer, 17.00 
Pfarrkirche St. Konrad: Kreuzwegandacht, 17.00 Frauenkirche: 
Kreuzweg, 17.30 Frauenkirche: Vorabendmesse, f. + Vater Jakob Irl v. 
Franziska Irl, f. + Gertraud Friedrich v. Fam. Beck, 18.00 Pfarrkirche St. 
Konrad: Kroatischer Gottesdienst, 18.30 Frauenkirche: Portugiesischer 
Gottesdienst,

n 	Sonntag, 27.03., 4. FASTENSONNTAG (Laetare), 09.00 Pfarrkirche St. 
Konrad: Pfarrgottesdienst für alle Verstorbenen, 10.15 Pfarrkirche St. 
Jakob: Pfarrgottesdienst für alle Verstorbenen, 18.15 Pfarrkirche St. 
Konrad: Stille Anbetung, 19.00 Pfarrkirche St. Konrad: Abendmesse, 
f. + Rosa Görlich zum ersten Jahresgedenken, f. die Verstorbenen der 
Familie Görlich,

Pfarrverband Edling
Hauptstraße 27 · 83533 Edling · Tel. 08071 2762
13.03. – 27.03.2022
n	Sonntag, 13.03. 2. FASTENSONNTAG - Kollekte zur Caritas-Frühjahrs-

sammlung - Attel: 8:30 Uhr hl. Messe der Marianischen Männerkongre-
gation Attel m. bes. Ged. an + Mitglieder der Marianischen Männerkon-
gregation Attel, + Eltern Maria u. Anton Baumann / JM, m. E. + Jakob 
Kirchner, + Josef u. Rosalie Ziegler / gestiftetes Jahramt - Edling: 10:00 
Uhr hl. Messe m. bes. Ged. an + Eltern Anna u. Benno Seeleiter und 
Schwester Hildegard / v. d. Töchtern u. Schwestern, + Verwandtschaft 
/ Margit Rada, + Ehem. Gerhard / Annelies Schedlbauer, + Angehörige 
/ Annelies Schedlbauer, + Ehem. Sebastian Lackner / Maria Lackner, + 
Vater, Opa und Uropa Sebastian Lackner / Fam. Spötzl, Fürholzen, + 
Verwandtschaft, Freunde u. Nachbarn / Fam. Raimund Puhr, + Ehem. 
Konrad Färber - Musikal. Gestalt.: Charly Miller mit Luisa Bürzer an der 
Klarinette - 11:30 Uhr Taufe Lea Sara Hintermayr - Reitmehring: 8:30 
Uhr hl. Messe - Soyen PZ: 10:00 Uhr Wort-Gottes-Feier m. bes. Ged. an 
+ Eltern Ludwig u. Maria Schwanninger / Fam. Marianne Altenwegner, 
+ Cousin Anton Winkler / Christian Altenwegner

n	Dienstag, 15.03. Hl. Klemens Maria Hofbauer, Ordenspriester - Reit-
mehring: 19:00 Uhr hl. Messe 

n	Mittwoch, 16.03. Mittwoch der 2. Fastenwoche - Soyen Kirche: 8:00 
Uhr hl. Messe - Soyen PZ: 14:00 Uhr Bibelnachmittag

n	Donnerstag, 17.03. Hl. Gertrud v. Nivelles, Äbtissin und hl. Patrick, Bi-
schof, Glaubensbote – Attel: 19:00 Uhr hl. Messe - Edling: 19:00 Uhr hl. 
Messe - Soyen PZ: 19:00 Uhr Kreuzwegandacht des Frauenbundes

n	Freitag, 18.03. Hl. Cyrill v. Jerusalem, Bischof, Kirchenlehrer - Rieden: 
19:00 Uhr hl. Messe m. bes. Ged. an + Maria Giglberger/ Jahresstifts-
messe, + Maria u. Katharina Giglberger / JM, Fam. Ganslmeier, Reiten, 
+ Eltern Benno u. Irmgard Unterburger, Großeltern u. Verwandtschaft / 
JM, Irmi Speckmeier m. Fam. 

n	Samstag, 19.03. HOCHFEST DES HL. JOSEF, Bräutigam der Gottes-
mutter Maria - Edling: 19:00 Uhr hl. Messe m. bes. Ged. an + Vater 
Josef Vogl / v. d. Töchtern, + Oma und Opa Niedermaier / Fam. West-
ner, + Angela Vogl und alle + des Hauses Vogl / Fam. Westner, + Eltern 
Elisabeth und Peter Weinert / Christine u. Walter Reichlmayr und Resi 
Erdmann, + Josef Zehentmair / Ehefrau m. Kinder, + Eltern Anna u. 
Michael Huber / v. d. Kindern mit Fam., + Ehem. und Vater Peter Pitt-
ner / Erika Pittner m. Fam. - Rieden: 19:00 Uhr Wort-Gottes-Feier m. 
bes. Ged. an + Eltern, Geschwister u. Schwager / Geschwister Schex m. 
Familien

n	Sonntag, 20.03. 3. FASTENSONNTAG - Attel: 8:30 Uhr hl. Messe m. 
bes. Ged. an + Helmut Schreier / v. d. Nachbarn, + Angehörige d. Fam. 
Hanke, - nach Meinung - Edling: 10:00 Uhr Wort-Gottes-Feier - Reit-
mehring: 8:30 Uhr hl. Messe m. bes. Ged. an + Hildegard Rechl / Margit 
Hölzl, + Angehörige / Fam. Bosch und Fam. Thürstein, + Ehem., Vater 
und Opa Jakob Hintermayr / JM, Marille Hintermayr m. Familien - So-
yen PZ: 10:00 Uhr hl. Messe m. bes. Ged. an + Vater Winfried Schubert 
/ Fam. Christa Neubauer, + Winfried Schubert / Trägermesse, + Ehem., 
Vater und Opa Hans Zoßeder / JM, Lia Zoßeder m. Fam., + Ehem. u. 
Vater Vitus Zoßeder und Schwägerin Margarete Treml / JM, Friedl Zo-
ßeder m. Fam.

n	Montag, 21.03. Montag der 3. Fastenwoche - Soyen PZ: 14:00 Uhr 
Seniorennachmittag 

n	Dienstag, 22.03. Dienstag der 3. Fastenwoche - Reitmehring: 19:00 Uhr 
hl. Messe 

n	Mittwoch, 23.03. Hl. Turibio v. Mongrovejo, Bischof - Kirchreit: 8:00 
Uhr hl. Messe 

n	Donnerstag, 24.03. Donnerstag der 3. Fastenwoche - lAttel: 19:00 Uhr 
hl. Messe - Edling: 19:00 Uhr hl. Messe - Soyen Kirche: 19:00 Uhr 
Kreuzwegandacht

n	Freitag, 25.03. VERKÜNDIGUNG DES HERRN - Rieden: 19:00 Uhr 
hl. Messe m. bes. Ged. an + Katharina Untermeier/ Jahresstiftsmesse, 
+ Richard Untermeier / Jahresstiftsmesse, + Ehem. u. Vater Helmut 
Schmidtmeyer / JM, Fam. Schmidtmeyer, + Ehem., Vater, Schwiegerva-
ter u. Opa Peter Willnhammer / Veronika Willnhammer m. Fam. 

n	Samstag, 26.03. Hl. Liudger, Bischof u. hl. Kastulus, Märtyrer - Rieden: 
19:00 Uhr hl. Messe m. bes. Ged. an + Sodalen Josef Huber, Buchsee / 
MMC Rieden, + Nachbarn Winfried Schubert / Nachbarschaft Seeburg

n	Sonntag, 27.03. 4. FASTENSONNTAG (Laetare) - Attel: 8:30 Uhr hl. 
Messe m. bes. Ged. an + Nikolaus Maierbacher / JM, + Ehefrau, Mutter 
u. Oma Mina Käsweber / JM - Edling: 10:00 Uhr hl. Messe zum Tag 
der Ewigen Anbetung - Aussetzung des Allerheiligsten - Andacht – Eu-
charistischer Segen - Einsetzung des Allerheiligsten m. bes. Ged. an + 
Ehem. u. Vater Florian Wallner / Fam. Wallner - Reitmehring: 8:30 Uhr 
Gedenkgottesdienst der Schützen – hl. Messe m. bes. Ged. an + Vereins-
mitglieder / Schützenverein Wagnerwirt Reitmehring – Soyen PZ: 10:00 
Uhr Familiengottesdienst „Thema: Nachhaltigkeit“ - hl. Messe - nach 
dem Gottesdienst Verkauf von fair gehandelten Waren vom „Eine-Welt-
Laden“

Altenheim Maria Stern
Auf der Burg 3
Es finden zurzeit keine öffentlichen Gottesdienste und Andachten statt.

Caritas-Altenheim St. Konrad
Stadler Garten 4
Es finden zurzeit keine öffentlichen Gottesdienste und Andachten statt.

Evangelisch-Lutherische
Kirchengemeinde
Surauerstr. 3 · Tel. 08071 8690
n	So. 13.03. Reminiszere Christuskirche 10 Uhr mit Kindergottesdienst, 

Dekanin Häfner-Becker
n	So 20.03. Okuli Christuskirche 10 Uhr mit Mini-und Kindergottes-

dienst, Lektor Deiml 
Gabersee St. Raphael 18 Uhr, Pfarrer Möller

„Sehnsucht“ Raum für Austausch, Stille, Musik, Gebet Mittwoch 16. März 
um 20 Uhr im evangelischen Gemeindehaus, Surauerstraße
Seniorenkreis ist am 17. März um 14:30 Uhr im Gemeindehaus.

Adventgemeinde
Freikirche der Siebenten-Tags-Adventisten
Am Burgstall 9 · www.adventgemeinde-wasserburg.de
Es gelten die gegenwärtigen Schutz- und Hygienemaßnahmen
n	Samstag, 12.03., Bibelgesprächsrunde ab 9:30 Uhr und anschließend 

Predigt ab 10.40 Uhr
n	Samstag, 19.03., Bibelgesprächsrunde ab 9:30 Uhr und anschließend 

Predigt ab 10.40 Uhr

Jehovas Zeugen
Königreichssaal Wasserburg, Schopperstattweg 4 · Tel. 08071 1434
n	Sonntag, den 13.03.2022 ab 9.30 Uhr. Thema: Wie kann man sich einen 

guten Namen bei Gott machen?
n	Sonntag, den 20.03.2022 ab 9.30 Uhr. Thema: In welchem Ruf stehe ich 

bei Gott?
Aufgrund der Pandemie finden die Gottesdienste virtuell statt. Die Teil-
nahme ist über Video-Konferenz (Zoom) oder Telefonkonferenz möglich.
Informationen zur Teilnahme erhalten Sie unter 0157 381 560 17



 seite 20  5/2022

Autohaus MKM Huber GmbH
Tel.: 08071 9197-0 | WhatsApp: 01 57/77 73 62 33 | info@zum-huber.de |

Auto Huber GmbH | Gerner Allee 2 | 84307 Eggenfelden
Tel.: 08721 78187-0 | info@nissan-eggenfelden.de |

50
JAHRE
AUTOHAUS
HUBER

NISSAN TOWNSTAR KOMBI ACENTA DIG-T 130, 95 kW (130 PS), Benzin: Kraftsto� verbrauch (l/100 km): kombiniert: 7,7 – 6,6; CO2-Emissionen 
kombiniert (g/km): 174 – 150. (gemäß VO(EG) Nr. 715/2007) 1Finanzierung über NISSAN Bank, Geschäftsbereich der RCI Banque S.A. Niederlassung Deutschland, 
Jagenbergstraße 1, 41468 Neuss: Fahrzeugpreis: 22.890 €, Anzahlung 3.000 €, Nettodarlehensbetrag: 19.890 €, Zinsen: 1.290,80 €, Bearbeitungsentgeld: 0 €, Sollzins p.a. (geb.) 1,972 %, 
e� ektiver Jahreszins: 1,99 %, Laufzeit 48 Monate, 47 Raten á 179 €, Schlussrate: 12.767,80 €. Angebot zzgl. Frachtkosten.
Nutzfahrzeug-Modelle (mit Ausnahme des Townstar Electric und des e-NV200: 5 Jahre/100.000 km Herstellergarantie auf elektrofahrzeugspezi£ sche Bauteile, 5 Jahre/100.000 
km auf alle anderen Fahrzeugkomponenten, 8 Jahre/160.000 km auf die Fahrbatterie. Unbegrenzte Kilometerleistung für die Lackgarantie, Nissan Original- und Zubehörteile, 
Unfall- und Pannenhilfe sowie Garantie gegen Durchrostung. Abb. zeigen Sonderausstattungen. Nur solange der Vorrat reicht. Gültig bis Widerruf. Änderungen und Irrtum 
vorbehalten. Stand Februar 2022.

Jetzt den Family-Van bei uns probefahren!

2

NISSAN TOWNSTARNISSAN TOWNSTAR KOMBI ACENTA
DIG-T 130, 95 kW (130 PS), Benzin

Klima, Einparkhilfe hinten, Bluetooth®, Tempomat, Klima, Einparkhilfe hinten, Bluetooth®, Tempomat, 
Notbremsassistent, Spurhalte- & Totwinkel-AssistentNotbremsassistent, Spurhalte- & Totwinkel-AssistentNotbremsassistent, Spurhalte- & Totwinkel-AssistentNotbremsassistent, Spurhalte- & Totwinkel-Assistent

UPE 25.950 €
Hausnachlass -3.060 €

Angebotspreis Angebotspreis Angebotspreis 22.890 €22.890 €22.890 €22.890 €

Monatliche
Finanzierungsrate

179 €179 €1

Der Nissan Townstar setzt neueDer Nissan Townstar setzt neue
Standards in Sachen Technologie!Standards in Sachen Technologie!


